
50 lat działalności 
Klubu Honorowych 
Dawców Krwi w Leśnej

W tym roku swój jubileusz 50 lat 
działalności obchodzi Klub Ho-
norowych Dawców Krwi w Leśnej. 
Uroczystość z tej okazji odbędzie 
się 24 czerwca 2021 roku (czwartek) 
o godz. 16 w domu kultury w Le-
śnej. Połączona będzie z otwarciem 
w tym dniu wystawy pt.: „Paprocie 
zakwitły krwią partyzantów” po-
święconej partyzanckiej działalno-
ści doktora Lucjana Kopcia.

Historia honorowego krwiodawstwa 
w Leśnej datuje się od roku 1966, 

kiedy to w sposób niezorganizowany 
oddawano krew. Pierwsza zorganizo-
wana akcja pobierania krwi odbyła się 
w 1970 roku w stacji krwiodawstwa 
w Lubaniu, której kierownikiem był 
dr.  Gierszejsztajn. W akcji uczestni-
czyło 18 kobiet i 60 mężczyzn.

Z inicjatywy i inspiracji doktora Lu-
cjana Kopcia, ówczesnego dyrektora 

Szpitala Powiatowego w Lubaniu, na 
zorganizowanym spotkaniu w ZPJ 
Dolwis w dniu 11 lutego 1971 roku 
powstaje Klub Honorowych Daw-
ców Krwi w Leśnej. Był to pierwszy 
klub na terenie Powiatu Lubańskie-
go i jeden z pierwszych klubów na 
terenie Dolnego Śląska. Na siedzibę 
klubu wybrano ZPJ Dolwis. Było to 
możliwe dzięki przychylności ówcze-
snej dyrekcji, a osobiście dyrektora 
Mutlarzyńskiego, który był głównym 
sponsor klubu. Wśród pierwszych 
założycieli byli: Henryk Żuk, Arnold 
Oleszkiewicz, Józef Staszak, Jerzy Ko-
zak. W skład pierwszego zarządu we-
szli Henryk Żuk, kp. Kazimierz Grell, 
Stanisław Zajdel, Arnold Olesziewicz, 
Jerzy Kozak, Stefan Damrów, Broni-
sław Nawojczyk. Pierwszym prezesem 
klubu został Henryk Żuk. 

Dzień Strażaka w Leśnej
Tradycyjnie w maju strażacy uro-
czyście obchodzą Dzień Strażaka, 
czcząc przy tym swego patrona 
Świętego Floriana. Gminne uroczy-
stości z okazji Dnia Strażaka zor-
ganizowane zostały 21 maja 2021 r. 
o godz. 18.30 w Leśnej w formie 
uroczystej zbiórki.

Uroczystości poprzedziła Msza świę-
ta w intencji strażaków i ich rodzin, 

którą celebrował Kapelan Powiatowy 
Strażaków ks. Grzegorz Niwczyk pro-
boszcz Parafii św. Jana Chrzciciela 
w Leśnej. W tym roku w związku z pa-
nującą pandemią koronawirusa obcho-
dy Dnia Strażaka wyglądały nieco ina-
czej niż zwykle, a udział brały jedynie 
delegacje z poszczególnych OSP. Po-
doddziały składały się z przedstawicieli 

Ochotniczej Straży Pożarnej z Leśnej, 
Pobiednej, Grabiszyc, Świecia, Szysz-
kowej i Złotnik Lubańskich, a poczty 
sztandarowe wystawiły OSP Pobiedna, 
Świecie i Złotniki Lubańskie. 
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Drugi nabór wniosków 
na wymianę pieców

Grant w postaci nawet 85% do-
finansowania można otrzymać 
wymieniając stary piec na nowy.Strona 5

50-lat HDK w Leśnej

Klub honorowego dawstwa 
krwi powstał przy ZPJ Dol-
wis, zrzeszał setki członków, 
zebrał tysiące litrów krwi.Strona 8 

Uczony Pan z Unięcic

Najwybitniejszą postacią 
Unięcic był Adolf Traugott 
von Gersdorf. 

Strona 12

„Święto poławiania pereł”
Gmina Leśna otrzyma dofinansowa-
nie do zadania pn. „Święto poławia-
nia pereł” z Funduszu Mikroprojek-
tów Nisa-Nysa w ramach Programu 
INTERREG V-A Republika Czeska 

– Polska 2014 -2020. Projekt będzie 
realizowany w partnerstwie z cze-
skim miastem Jindrichowice pod 
Smrkem, a cała impreza odbędzie 
się w pierwszej połowie września.

Organizacja Święta poławiania pe-
reł to wsparcie działalności kul-

turalnej, turystycznej i rekreacyjnej. 
Uczestnicy imprezy będą mieli możli-
wość przejścia się szlakiem perłowym, 
który został odnowiony przez Stowa-
rzyszenie Leśna – Marklissa, poznać 
jego historię, a także wziąć udział 
w  poławianiu pereł w rzece Kwisa. 
Sołectwa oraz rzemieślnicy i twórcy 

z gmin czeskich wystawią swoje sto-
iska z tradycyjną kuchnią regionalną 
oraz ręcznie wykonanymi pamiątka-
mi. Każdy odwiedzający będzie mógł 
skosztować przysmaków regionalnych, 
a także wysłuchać prelekcji na temat 
historii poławiania pereł.

Zaprezentuje się również zespół 
folklorystyczny z terenów pogranicza. 
Na zakończenie imprezy odbędzie się 
koncert orkiestry. A wszystko odbę-
dzie się w malowniczej scenerii Doli-
ny Pereł. Całkowity koszt projektu – 
5.850 EUR, dofinansowanie ze środków 
EFRR – 4.972,50 EUR.

Projekt ma na celu wzmocnienie 
kontaktów transgranicznych pomię-
dzy społecznościami Leśnej i Jindři-
chovic pod Smrkem oraz poczucia 
tożsamości i integracji mieszkańców 
pogranicza. 

Ciąg dalszy na str. 8

Ciąg dalszy na str. 3

Sztandar klubu trzyma prezes Henryk Żuk
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Spiszmy się, jak na Gminę Leśna przystało!
Od 1 kwietnia br. cały obszar kraju 
został objęty Narodowym Spisem 
Powszechnym Ludności i Mieszkań. 

Spisy powszechne to czas, kiedy pań-
stwo, zadając obywatelom kilka py-

tań, stara się zdiagnozować: „ilu nas 
jest”, „kim jesteśmy” i „jak żyjemy”. 
Spisy powszechne obejmują całą popu-
lację ludności i mieszkań (w przypad-
ku narodowego spisu powszechnego 
ludności i mieszkań) lub gospodarstw 
rolnych (w przypadku powszechnego 
spisu rolnego). Oznacza to, że dane 
uzyskiwane w wyniku spisu powszech-
nego pochodzą od wszystkich obywate-
li. Co istotne, w przypadku wielu cech 
demograficzno-społecznych, jak np. 
wyznanie, narodowość czy stopień nie-
pełnosprawności, spisy powszechne są 
dla państwa jedynym źródłem danych. 

Dlatego Gminne Biuro Spisowe 
przy Urzędzie Miejskim w Leśnej 
wraz z Gminnym Komisarzem Spiso-
wym na czele (Burmistrzem Leśnej) 
zachęcają wszystkich mieszkańców 
Leśnej do udziału w tak ważnym ba-
daniu statystycznym, jakim jest spis 
powszechny.

Na koniec trochę statystyki: zgod-
nie z przesłanym raportem postępu 
prac (stan na 20 maja br.) wojewódz-
two dolnośląskie znajduje się na trze-
cim miejscu (20,80% liczby spisanych 
osób), pierwsze miejsce zajmuje woj. 
śląskie (22,60%). Jeżeli chodzi o za-
awansowanie spisu w poszczególnych 
gminach w naszym województwie, to 
Gmina Leśna na 169 gmin zajmuje do-
piero 140 miejsce (12,81% spisanych 
osób). Na 9948 osób spisało się 1274 
osoby. 

Kościelniki Górne będą miały wiatę biesiadną 
Kolejna miejscowość w Gminie Le-
śna będzie miała wiatę biesiadną. 
Powstanie ona w Kościelnikach 
Górnych, na działce nr 282. 

Zadanie zrealizowane będzie w ra-
mach zadania budżetowego „Wiata 

za murem”. Gmina na ten cel chce rów-
nież pozyskać dofinansowanie z Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa 
Dolnośląskiego w ramach konkursu 

„Odnowa Dolnośląskiej Wsi”. Po prze-
prowadzeniu procedury w trybie za-
pytania ofertowego umowę podpisa-
no z Przedsiębiorstwem Usługowym 

TOMKOP Tomasz Śliwiński ze Stan-
kowic. Wiata o wymiarach osiowych 
4,0 m x 15,0 m wykonana będzie z bali 
drewnianych, pokryta dachem dwu-
spadowym i wykończona blachoda-
chówką w kolorze czerwonym o wzorze 
typu karpiówka. Plac pod wiatą będzie 
utwardzony kostką brukową betonową. 
Pod wiatą będzie stało 5 ławo-stołów 
drewnianych. Do celów retencjono-
wania wód opadowych przewidziano 
montaż zbiornika retencyjnego pod-
ziemnego o pojemności 3,0m³.

Wartość prac, które zostaną wykonane 
do 31.08.2021 r. to 65 000,00 zł brutto. 

Remonty szkolnego dachu

Z końcem kwietnia bieżącego roku 
przeprowadzono odbiór prac pole-

gających na remoncie pokrycia dacho-
wego na łączniku Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku z Niepu-
blicznym Przedszkolem „Leśne Elfiki”. 
Wymieniono ok. 66 m² dachu, wzmoc-
niono elementy więźby dachowej, 

ułożono nowe pokrycie z blachy oraz 
zamontowano rynny. Wszystkie prace 
wykonała firma PPUH SPAW Jarosław 
Krupicki w Leśnej. Powyższe działania 
pozwolą uniknąć zalewania części ma-
gazynowej szkoły i pomieszczeń nale-
żących do przedszkola. Wartość prze-
prowadzonych prac to 15 500,00 zł. 
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Leśna i Smolnik z nowym odcinkiem 
kanalizacji sanitarnej i wodociągowej

W drugiej połowie maja br. firma 
wyłoniona jako najkorzystniej-

sza w postępowaniu przeprowadzo-
nym w trybie podstawowym w pro-
cedurze krajowej dot. inwestycji pn.: 

„Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
i wodociągowej na terenie Smolni-
ka oraz Leśnej (ul. Wiejska i Elizy 
Orzeszkowej)” tj. ELTOR Sp. z o. o. Sp. 
komandytowa z Lubania przystąpiła 
do realizacji w/w zadania. 

W ramach robót budowlanych zapro-
jektowano ułożenie nowego odcinka 
sieci wodociągowej oraz budowę ka-
nalizacji sanitarnej o łącznej długości 
ok. 907 m każdy wraz z odczepami do 
granicy nieruchomości prywatnych. 
Ponadto nowa sieć wodociągowa zo-
stanie wyposażona w hydranty i zasu-
wy. Po zakończeniu prac związanych 
z układaniem nowych sieci naruszone 
nawierzchnie dróg zostaną odtworzo-
ne na całej ich długości i szerokości. 

Zgodnie z założeniami prace bu-
dowlane związane z budową obu sieci 
potrwają do 20.10.2021 r. natomiast 
z przepięciami przyłączy wodociągo-
wych do 30.11.2021 r. Całkowity koszt 
robót budowlanych opiewa na kwotę 
1 730 000,00 zł. Część zadania dotyczą-
ca budowy sieci kanalizacji sanitarnej 
na terenie Smolnika i Leśnej (ul. Wiej-
ska i Elizy Orzeszkowej) dofinansowana 
jest z w ramach Osi Priorytetowej nr 4 

„Środowisko i zasoby” Poddziałania nr 
4.2.1. „Gospodarka wodno- ściekowa- 
konkursy horyzontalne” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Dolnośląskiego 2014-2020 w kwocie 
873.886,19 zł.

Jak przy wszystkich inwestycjach 
prowadzonych w obrębie pasa drogo-
wego, przez najbliższych kilka mie-
sięcy występowały będą utrudnienia 
w przemieszczaniu się. Liczymy jednak 
na Państwa wyrozumiałość. 

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Lubaniu uprzejmie informuje, iż aktu-
alnie w usłudze „e-wizyta” obowiązują dwa nr telefonów: stacjonarny 
– 75 722 91 03, komórkowy – 602 199 216. Na wizytę w swoim urzędzie 
możesz umówić się nawet 2 tygodnie wcześniej. 

ul. Stara 2, 59-800 Lubań | tel.: +48 757 229 128 | 
fax: +48 757 229 101 | www.dolnoslaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-lubaniu
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Dzień Strażaka w Leśnej
Po Mszy św. strażacy i zaproszeni 

goście udali się na rynek w Le-
śnej, zgromadzili przy ratuszu, gdzie 
odbył się uroczysty apel. Dowódcą 
uroczystości był druh Maciej Kurow-
ski. Przeglądu pododdziałów i ich po-
witania dokonał wiceprezes Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP w Lubaniu druh 
Waldemar Kleszcz. Po odegraniu hym-
nu strażackiego „Rycerze Floriana” głos 
zabrał Burmistrz Leśnej Szymon Sur-
macz, który podkreślił rolę i znaczenia 
strażactwa ochotniczego w naszej gmi-
nie oraz podziękował za trud i ofiarność 
strażaków podczas akcji ratowniczych. 
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Le-
śnej Małgorzata Borysiewicz w imie-
niu Rady Miejskiej w Leśnej przekazała 
życzenia i podziękowania za to, że bez 

względu na trudności, porę dnia i nocy, 
niosą pomoc potrzebującym w różnego 
rodzaju zdarzeniach.

W tym ważnym dla strażaków wy-
darzeniu brali udział również Radni 
Rady Miejskiej w Leśnej, komendant 
Komisariatu Policji w Leśnej, kierow-
nicy i pracownicy Urzędu Miejskiegow 
Leśnej. Burmistrz i Przewodnicząca 
Rady Miejskiej przekazali dla przedsta-
wicieli OSP listy z życzeniami i flagi ze 
znakiem Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP. Uroczystość strażacka 
zakończyła się defiladą pododdziałów 
i pocztów sztandarowych przy akom-
paniamencie „marszu strażackiego”. 
Atrakcją dla dzieci i mieszkańców Le-
śnej był przejazd „na sygnale” kolumny 
samochodów bojowych. 

Sześć firm chce 
remontować most 
na Kwisie
MP

Losom mostu na Kwisie poświęciliśmy już wiele stron naszej Panoramy. 
Były to „suche” fakty, głównie związane z procedurami, postępowania-
mi itp. 21 maja br. dokonano otwarcia ofert na wykonanie remontu tego 
głównego leśniańskiego mostu.

W marcowym numerze PL infor-
mowaliśmy o spotkaniu burmi-

strza Leśnej w siedzibie DSDiK i podję-
tych tam uzgodnieniach tj. rezygnacji 
inwestora z zawracania samochodów 
ciężarowych na ul. Krótkiej, propo-
zycji partycypacji w inwestycji przez 
Gminę, przekazania części placu 
utwardzonego przy ul. Ogrodowej 
w celu wykonanie placu dla najaz-
du na przeprawę tymczasową itp. Te 
działania ze strony Burmistrza oraz 
jednogłośnej decyzji Radnych są efek-
tem ogłoszonego przez DSDiK jeszcze 
w marcu postępowania na wyłonienie 
wykonawcy zadania właśnie dla obiek-
tu w Leśnej. 

Do realizacji tego zadania zgłosiło 
się sześć firm. Na dzień dzisiejszy po-
tencjalnym wykonawca zadania jest 
Konsorcjum firm. Lider: Dromosttor 
Polska sp. z o.o. Spółka komandyto-
wa Mojesz 31B 59-600 Lwówek Śląski, 
Partner: Dromosttor sp. z o.o. Spół-

ka komandytowa Mojesz 31B 59-600 
Lwówek Śląski. Zaoferowały one cenę 
5.999.772,79 zł brutto oraz 60 miesię-
cy gwarancji na wykonane roboty bu-
dowlane. Dodajmy, że inwestor na za-
dania przeznaczył kwotę 8.508.086,00 
zł brutto.

Procedura weryfikacji ofert aż po 
zawarcie stosownej umowy potrwa 
ok 30 kolejnych dni, więc pod koniec 
czerwca powinniśmy znać efekt tego 
postępowania. Termin robót budowla-
nych inwestor określił na 18 miesięcy 
od daty podpisania umowy, a więc do 
grudnia przyszłego roku.

Opisane powyżej działania poka-
zują efekty dotrzymywania ustaleń 
władz Gminy Leśna z kierownictwem 
DSDiK, co z pewnością przełoży się 
na realne, oczekiwane od lat efekty. 
O kolejnych etapach realizacji tej in-
westycji będziemy państwa na bieżąco 
informować. 

Sprzęt komputerowy 
za 75 tys. zł
Emilia Halwa 

Gmina Leśna uzyskała grant o war-
tości 75 000 zł na zakup sprzętu 
komputerowego w ramach progra-
mu operacyjnego Polska Cyfrowa na 
lata 2014-2020 Osi Priorytetowej nr 
I „Powszechny Dostęp do szybkiego 
Internetu’’ działania 1.1: „Wyeli-
minowanie terytorialnych różnic 
w możliwości dostępu do szeroko-
pasmowego Internetu o wysokich 
przepustowościach’’ Zdalna Szkoła +. 

Program Zdalna Szkoła+ w ramach 
Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej 

jest kolejnym programem po Zdalnej 
Szkole (w ramach którego, we wrze-
śniu 2020 r. Gmina Leśna otrzyma-
ła grant o wartości 60 000 zł), który 
został stworzony z myślą o wsparciu 
uczniów i nauczycieli, którzy mają pro-
blem z dostępem do sprzętu podczas 
nauki zdalnej. Celem projektu Zdal-
na Szkoła+ jest umożliwienie zdalnej 
nauki uczniom oraz wyeliminowanie 
barier wśród uczniów w dostępie do 
Internetu oraz aktywnego uczestni-

czenia w zajęciach lekcyjnych. Projekt 
jest odpowiedzią na obecną sytuację 
szkolnictwa, związaną z wprowadze-
niem na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej stanu epidemii. 

W ramach projektu gmina Leśna po 
przeprowadzonym postępowaniu na 
realizację dostawy sprzętu, zakupiła 
32 laptopy marki Lenovo, które na-
stępnie zostały przekazane szkołom, 
dla których gmina Leśna jest organem 
prowadzącym. Ze względu na zapo-
trzebowanie oraz poznanie oczekiwa-
nia szkół przekazane przez dyrekto-
rów placówek Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Smolniku otrzymała 
w ramach grantu 23 laptopy, a Szkoła 
Podstawowa im. Kornela Makuszyń-
skiego w Pobiednej 9 laptopów. Sprzęt 
został przekazany uczniom m.in. z ro-
dzin wielodzietnych 3+ oraz uczniom 
znajdujących się w trudnej sytuacji 
materialnej. 

Po powrocie do szkół uczniów i za-
kończeniu nauki zdalnej wypożyczo-
ne sprzęty zostaną zwrócone do szkół 
i będą użytkowane przez uczniów jak 
i nauczycieli. 

Ciąg dalszy ze str. 1



Powrót uczniów do szkół
Rozporządzenie Ministra Edukacji 
i Nauki z dnia 29 kwietnia 2021 r. 
w sprawie czasowego ograniczenia 
funkcjonowania jednostek systemu 
oświaty w związku z zapobiega-
niem, przeciwdziałaniem i zwalcza-
niem Covid 19, które weszło w ży-
cie w dniu 3 maja 2021 r. określiło 
harmonogram powrotu uczniów do 
szkół. W maju uczniowie stopnio-
wo wracali do normalności w sferze 
edukacyjnej.

Emilia Halwa 

Przedstawione przez Ministra plany 
dotyczące nauki hybrydowej a na-

stępnie wprowadzenie wyłącznie na-
uki stacjonarnej w szkołach wzbudziło 
wiele emocji. U wielu uczniów decy-
zja ta była wyczekiwana od początku 
ustanowienia nauki zdalnej i wzbu-
dziła entuzjazm jednak można spo-
tkać się ze sceptycznym podejściem 
i zniechęceniem u uczniów. Decyzja ta 

może także rodzić obawy. Nadrabia-
nie powstałych zaległości i ponownie 
wdrożenie się w rytm szkolny w tak 
krótkim czasie, może stanowić wy-
zwanie dla społeczności uczniowskiej. 
Przez czas trwania nauki zdalnej zo-
stały zachwiane podstawowe relacje 
społeczne, które wpłynęły negatyw-
nie na uczniów. 

Zgodnie z zapowiedziami od 4 maja 
br. do szkół wrócili uczniowie klas I-III 
szkół podstawowych. Przez cały maj 
do nauki stacjonarnej wracały po-
szczególne klasy i placówki. 31 maja br. 
wszyscy młodzi ludzie uczestniczyli 
w zajęciach stacjonarnych. 

W celu uniknięcia ponownego po-
wrotu do nauki zdalnej i sprawienia 
aby powrót do szkół był bezpieczny 
należy przestrzegać wytycznych sa-
nitarnych dla szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych, które stworzył 
Minister Edukacji wraz z Ministrem 
Zdrowia oraz Głównym Inspektorem 
Sanitarnym. 

z chwilą pozyskania niezbędnego ma-
teriału do wykonania napraw poboczy, 
czyli … nie wiadomo kiedy. Niestety, 
w przypadku dbałości o stan poboczy 
(nie tylko w Szyszkowej), odpowiedzi 
jakie otrzymuję, są najczęściej wymi-
jające, ogólne, bez terminu. 

Działalność Powiatowego 
Inspektoratu Nadzoru 
Budowlanego w 2020 r.
W 2020 r.na terenie powiatu lubańskie-
go utrzymywała się tendencja wzrostu 
liczby obiektów oddawanych do użytko-
wania w stosunku do lat ubiegłych. Do 
użytkowania przekazano m.in.: 73 bu-
dynki mieszkalne, w tym 2 wielorodzin-
ne, 4 pensjonaty, 22 obiekty użyteczno-
ści publicznej (w tym garaże), 3 budynki 
inwentarskie, 4 budynki przemysłowe 
i magazynowe, 32 linie energetyczne, 
telekomunikacyjne, rurociągi oraz 25 
innych obiektów. Ponadto jeden obiekt 
został zalegalizowany, a w stosunku do 
4 wydano nakaz rozbiórki. W ramach 
prowadzonej działalności organ nad-
zoru budowlanego przeprowadził 103 
kontrole, w tym 25 kontroli ze szczegól-
nym uwzględnieniem tzw. „podwójnych 
instalacji gazowych” tj. instalacji gazu 
z sieci gazowej, jak i gazu płynnego 
(butle propan-butan).

Wykryto 38 nieprawidłowości. Konse-
kwencją przeprowadzonych postępowań 
zarówno administracyjnych, jak i legali-

zacyjnych było naliczenie opłat w łącz-
nej wysokości77.500 zł oraz mandatów 
karnych w wysokości 600 zł.

Na terenie Powiatu Lubańskiego 
w 2020 roku realizowane były 1 342 
budowy.

PINB jest też często angażowany 
w sprawy wynikające z konfliktów są-
siedzkich. Niestety,liczba tych spraw 
nie ulega zmniejszeniu. Dotyczą m. in. 
posadowienia niewielkich budynków 
(garaże, budynki gospodarcze, ganki) 
wybudowanych w ubiegłym stuleciu. 
Prowadzenie tego typu postępowań nie-
jednokrotnie jest bardzo czasochłonne. 

W 2020 r. doszło do tzw „dużej no-
welizacji” ustawy Prawo budowlane, 
dzięki której ograniczony został obo-
wiązek uzyskania pozwolenia na budo-
wę dla części obiektów budowlanych, 
zmieniono zakres i ilość przedkładanej 
urzędowi dokumentacji przez inwesto-
ra. Umożliwiono również nieodpłatną 
legalizację samowolnie zrealizowanych 

„starych” obiektów budowlanych (któ-
rych budowa zakończyła się co najmniej 
20 lat wstecz od momentu wszczęcia 
postępowania administracyjnego przez 
organ) na bardzo liberalnych warun-
kach. Ponadto wprowadzono pięciolet-
ni okres dla stwierdzenia nieważności 
decyzji pozwolenia na budowę oraz 
pozwolenia na użytkowanie.

Środki finansowe przekazane przez 
Wojewodę Dolnośląskiego na działal-
ność PINBw Lubaniu, to 425 000 zł. 
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Powiatowa Inspekcja 
Weterynaryjna w 2020 r.

Jan Surowiec

Podczas ostatniej sesji Rady Powia-
tu Lubańskiego radni zapoznali się 
także ze stanem bezpieczeństwa sa-
nitarno – weterynaryjnego na tere-
nie powiatu.

W Powiatowym Inspektoracie Wete-
rynarii w Lubaniu pracuje 11 osób, 

w tym 5 lekarzy weterynarii. W ramach 
wykrywania chorób zakaźnych w ub. r. 
przeprowadzono prawie 1500 badań 
kontrolnych zwierząt. Ponad 900 badań 
dokonano pod kątem gruźlicy i białacz-
ki. Pozostałe badania wykonane zostały 
pod kątem 14 innych chorób. Najważ-
niejsze jest to, że wyników dodatnich 
nie odnotowano.

W ramach wykrywania i zwalczania 
BSE/TSE przeprowadzono badania la-
boratoryjne u 9 owiec. Wszystkie bada-
nia dały wynik ujemny. 

Szczepienia psów przeciw wściekliźnie 
wykonywało 8 praktyk lekarsko - wete-
rynaryjnych zlokalizowanych na terenie 
powiatu. Nałożono 7 mandatów za brak 
obowiązkowych szczepień. W 2020 r. nie 
zarejestrowano na naszym terenie ani 
jednego przypadku wścieklizny wśród 
zwierząt dzikich i domowych. Do badań 
w kierunku wścieklizny pobierane były 
lisy padłe oraz zabite w wypadkach ko-
munikacyjnych, padłe kuny i nietoperze. 
Nie stwierdzono również ani jednego 
przypadku wścieklizny w wyniku po-
kąsań lub przypadkowego kontaktu ze 
zwierzęciem dzikim. 

W 2020 r. w wyniku badań zwierząt 
rzeźnych i mięsa wykryto 1 przypadek 
włośnicy w mięsie dzika odstrzelonego 
na terenie powiatu. Ogółem wykona-
no 627 badań zwierząt zgłoszonych do 
uboju na własne potrzeby.

Interpelacje radnego
W ostatnim czasie złożyłem kilka inter-
pelacji do Starosty Lubańskiego. 

Jedna z nich dotyczyła permanent-
nych zaniedbań w utrzymaniu terenu 

zewnętrznego wokół b. Ośrodka w Smol-
niku. Obowiązki w tym zakresie spoczy-
wały na dyrektorze placówki z Włosienia 
(ZPT-W), która ma w tym budynku swo-
ją kuchnię. Tak było od wielu lat. Teraz 
sytuacja uległa zmianie. Za zarządza-
nie nieruchomością w Smolniku będzie 
odpowiadał Środowiskowy Dom Samo-
pomocy, a placówka z Włosienia będzie 
korzystać z pomieszczeń na zasadzie od-
płatnego najmu. Nadal problemem jest 
brak pomysłu na wykorzystanie wolnych 
pomieszczeń w Smolniku, które znajdują 
się zarówno w budynku głównym, jak 
i w drugim budynku administracyjno 

– mieszkalnym. Niewykorzystywane 
pomieszczenia generują przecież koszty. 

Interpelowałem również w sprawie, 
krytykowanej przez mieszkańców, pro-
cedury załatwiania wniosków przez 
Wydział Komunikacji Starostwa Po-
wiatowego. Mieszkańcy sygnalizowali 
m.in. problem zbyt długiego oczekiwa-
nia na wydanie tablic rejestracyjnych. 
Podawali przykłady okolicznych powia-
tów, gdzie takie sprawy załatwiane są 
wręcz „od ręki”. 

Starosta Lubański w udzielonej odpo-
wiedzi napisał „Za występujące utrud-
nienia przepraszamy i prosimy o zro-
zumienie występującej sytuacji” oraz 
zapewnił, że „w Wydziale wprowadzono 
szereg nowych rozwiązań tj. możliwość 
elektronicznego załatwienia sprawy, 
powiadomienie o możliwości odbioru 
dokumentu sms i email, sprawdzenie 
statusu sprawy, opis procedury (karty 
usług) wraz z edytowalnym formu-
larzem druku, system kolejkowania 
(biletomat), elektroniczne umówienie 
wizyty, płatność kartą, przeszkolono 
również pracowników w zakresie zała-
twiania sprawy z wykorzystaniem usłu-
gi InPost24. Pracownicy odbyli również 
szkolenie dot. zasad prawidłowej obsługi 
interesantów”. Miejmy nadzieję, że po-
prawę odczują interesanci.

Na prośbę mieszkańców Szyszko-
wej zwróciłem się także z interpelacją 
w sprawie dotyczącej konieczności za-
biegów pielęgnacyjnych przydrożnych 
drzew i uzupełnienia poboczy przy dro-
dze powiatowej. Z odpowiedzi wynika, 
że w dniu 13.05.2021 r. pracownik PZD 
w Lubaniu, w obecności właściciela firmy 
prowadzącej prace pielęgnacyjne, doko-
nał przeglądu drzew rosnących w pasie 
drogi powiatowej. Prace miały rozpo-
cząć się jeszcze w maju b.r.

Odnośnie wyrównania poboczy poin-
formowano, że częściowe uzupełnienie 
w miejscach najbardziej niebezpiecz-
nych nastąpiło w 2020r. Całość prac nie 
została wykonana ze względu na brak 
niezbędnego materiału (frezowiny). 
Pozostałe miejsca zostaną uzupełnione 

KĄCIK RADNEGO POWIATOWEGO



Podwyżka czynszu za wynajem lokalu komunalnego
Z 3,80 do 4,80 zł za m2 wzrośnie opłata za czynsz w lokalach komunalnych. 
Nowe stawki będą obowiązywać od 1 września br. Zmiana spowodowana 
jest wzrostem zaliczek ponoszonych we wspólnotach mieszkaniowych na 
eksploatację, wzrostem cen materiałów budowlanych i usług, a także cen 
energii elektrycznej. Obliczono, że średnio wysokość czynszu najmu wzro-
śnie o 28,58%.

SF

30 marca br. Burmistrz Leśnej 
Szymon Surmacz podpisał Za-

rządzenie nr 112/2021, zgodnie z któ-
rym będzie obowiązywać nowa stawka 
bazowa czynszu najmu za 1 m2 po-
wierzchni użytkowej lokali komunal-
nych w kwocie 4,80 zł.

Zgodnie z Wieloletnim Programem 
Gospodarowania Mieszkaniowym Za-
sobem Gminy Leśna na lata 2017-2021, 

Gmina Leśna prowadzi racjonalną po-
litykę czynszową, która zmierza do 
utrzymania zasobu mieszkaniowego na 
odpowiednim poziomie technicznym 
i estetycznym. Wieloletni Program 
Gospodarowania Mieszkaniowym Za-
sobem Gminy obliguje Burmistrza Le-
śnej do kreowania określonej polityki 
mieszkaniowej, której elementem jest 
także polityka czynszowa. Przychody 
z tytułu czynszów za gminne lokale 
mieszkalne są przeznaczone na utrzy-

manie (głównie w postaci zaliczek na 
fundusz remontowy i eksploatację), 
modernizację i poprawę stanu tech-
nicznego zasobu mieszkaniowego. 

Zgodnie z ustawą o ochronie praw 
lokatorów, mieszkaniowym zasobie 
gminy i zmianie Kodeksu cywilnego 
podwyżki nie przekroczyły 3% wartości 
odtworzeniowej lokalu (dla informacji 
podajemy, że maksymalna stawka ba-
zowa jaka mogłaby być zastosowana 
to 10,22 zł).

Biorąc pod uwagę nieustannie rosną-
ce koszty utrzymania zasobu mieszka-
niowego gminy proponowana zmiana 
stawki bazowej z 3,80 zł/m2 na 4,80 zł/
m2 jest celowa. Działania w zakresie 
polityki czynszowej powinny dopro-
wadzić do sytuacji, gdzie nakłady na 

utrzymanie lokali mieszkalnych będą 
pokrywały się z przychodami z tytułu 
czynszu najmu. 

Środki pozyskane z czynszów naj-
mu zostają przeznaczone w części na 
poprawianie zasobu mieszkaniowego 
(wymiana stolarki okiennej, wymia-
na starych instalacji elektrycznych, 
wymiana źródeł ogrzewania, remont 
podłóg, czy remont przewodów komi-
nowych). W 2019 r. Gmina na ten cel 
przeznaczyła ponad 180 tys. złotych, 
a w roku 2020 niecałe 184 tys. złotych 
Wykaz zadań, jakie gmina wykonała 
w mieszkaniach komunalnych znajduje 
się w corocznie przedstawianym „Ra-
porcie o stanie gminy” zamieszczonym 
na stronie internetowej Urzędu Miej-
skiego w Leśnej. 

PANORAMA LEŚNEJ • NR 6 (108) • 7 CZERWCA 2021 AKTUALNOŚCI • 5

Nawet 12 tys.  dofinansowania do wymiany starego pieca…
O wsparcie takie można się ubiegać w ramach realizacji projektu współfi-
nansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego pn. „Zwal-
czanie emisji kominowej poprzez modernizację systemów grzewczych i od-
nawialne źródła energii w gminach Świeradów-Zdrój oraz Leśna.”

Dofinansowanie na wymianę starego 
pieca na nowe... można otrzymać wy-

mieniając stary piec na nowe ekologicz-
ne źródło ogrzewania (dofinansowanie 
nie obejmuje wymiany na kotły węglowe 
i ekogroszek, niezależnie od ich klasy).

Gmina Leśna w Partnerstwie z Gmi-
ną Świeradów-Zdrój pozyskała środki 
unijne w ramach działania 3.3. Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Dolnośląskiego 2014-2020, 
które przeznacza na wsparcie dotyczą-
ce modernizacji systemów grzewczych 
na terenie gminy.

Modernizacja może obejmować:
• wymianę wysokoemisyjnych źródeł 

ciepła na podłączenie do sieci cie-
płowniczej / chłodniczej lub

• instalację źródeł ciepła opartych 
o Odnawialne źródła energii (np. 
pomp ciepła) lub 

• instalację kotłów spalających bioma-
sę lub paliwa gazowe 

• wymianie źródła ciepła mogą towa-
rzyszyć uzasadnione modernizacje 
systemu grzewczego, pozostające 
w związku przyczynowo-skutko-
wym ze zmianą źródła ciepła.

• dopuszcza się również zastosowanie 
ogrzewania elektrycznego (kable / 
maty grzejne, kotły elektryczne, pie-
ce akumulacyjne itp.) pod warun-
kiem, że będzie ono zasilane z OZE. 

• Inwestycje mogą być uzupełnione 
poprzez instalacje OZE (np. na po-
trzeby pozyskiwania ciepłej wody 
użytkowej lub produkcji energii 
elektrycznej, np. fotowoltaiki).

Wsparcie będzie dotyczyć również sys-
temów monitoringu i zarządzania ener-
gią, które są obowiązkowym elementem 
projektu (termostaty, czujniki tempera-
tury, pogodowe, obecności, sterowniki, 
automatyczne układy regulacji, apli-
kacje komputerowe, gotowe systemy, 
urządzenia pomiarowe itp.) mające na 
celu zmniejszenie zużycia energii po-
przez dostosowanie mocy urządzeń do 
chwilowego zapotrzebowania. 

Modernizacja nie może obejmować:
• wymiany użytkowanych kotłów 

gazowych i olejowych, 
• nie dopuszcza się też wymiany 

źródła ciepła na kotły olejowe, 
węglowe i ekogroszek – niezależ-
nie od ich klasy

Maksymalny możliwy poziom do-
finansowania to 85% wydatków 
kwalifikowalnych i nie więcej niż 

12 750,00 zł. Trzeba jednak przy tym 
udowodnić, że cena nie jest zawyżo-
na i przedstawić oferty od 3 poten-
cjalnych wykonawców. 

O dotację mogą ubiegać się osoby 
będące:
• właścicielami domów jednorodzin-

nych,
• właścicielami mieszkań w domach 

wielorodzinnych,
• najemcami mieszkań w domach 

wielorodzinnych, posiadający tytuł 
do lokalu mieszkalnego oraz prawo 
do dysponowania lokalem na cele 
projektu w okresie jego realizacji 
i trwałości.

Grantobiorcą może być także wspólno-
ta mieszkaniowa, spółdzielnia miesz-
kaniowa czy TBS.

Wymiana źródeł ciepła dotyczy 
wyłącznie domów jednorodzinnych 
i mieszkań, lokale użytkowe muszą 
być wyłączone z projektu. 

Nie przewiduje się udzielania 
grantów na wymianę pieca, która 
została fizycznie ukończona lub 
w pełni zrealizowana przed złoże-
niem wniosku o udzielenie grantu.
Do otrzymania dotacji kluczowe jest 
złożenie wniosku o udzielenie grantu 
wraz z uproszczonym audytem ener-
getycznym i pozostałymi załączni-

kami, w terminie trwania naboru, 
pomyślna jego weryfikacja i podpisa-
nie umowy o powierzenie grantu, po 
której dopiero należy przystąpić do 
likwidacji starego źródła ciepła i wy-
miany na nowe.

Druki dokumentów, które należy 
złożyć, chcąc uzyskać dofinansowa-
nie oraz pełna treść ogłoszenia, są 
dostępne do na stronie internetowej 
www.czysteizery.pl. Wypełnione 
wnioski można składać w sekre-
tariacie Urzędu Miejskiego w Le-
śnej w okresie trwania naboru tj. 
11.05.2021 r. – 21.06.2021 r.

Dla osób zainteresowanych udziałem 
w projekcie uruchomiono infolinię tele-
foniczną działającą w godzinach 10.00 – 
16.00 pod nr tel. 883 123 107 lub mailo-
wo pod adresem: dotacje@grupalaurus.
pl. Tam można uzyskać szczegółowe 
informacje o projekcie. 

Pieniądze pozyskane w ramach 
projektu będą przekazywane w for-
mie grantu na zasadzie zwrotu po-
niesionych już kosztów, po pozytyw-
nej weryfikacji wniosków o wypłatę 
grantu. 

Planowany termin rozstrzygnięcia 
naboru to lipiec 2021 r. Realizacja wy-
miany pieca i rozliczenie przez Granto-
biorcę musi nastąpić maksymalnie do 
12 listopada 2021 r. 
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Co z tym DOLWISEM?
Temat zagospodarowania budyn-
ków po byłym Zakładzie Przemysłu 
Jedwabniczego DOLWIS w Leśnej 
niejednokrotnie budził wiele emo-
cji i domysłów. 

MW

Trudno się dziwić, w końcu na prze-
strzeni kilkudziesięciu lat w za-

kładzie tym pracowała znaczna część 
mieszkańców naszej Gminy i do dziś 
wielu z nich czuje się związanych emo-
cjonalnie z tym miejscem. W ubiegłej 
kadencji podjęto kilka prób odsprze-
daży obiektów przemysłowych, jednak 
nie wszystkie trafiły do rąk prywatnych. 
Potencjalni kupcy wielokrotnie zwra-
cali uwagę włodarzom Gminy, iż teren 
jest słabo skomunikowany, w związku 
z czym nie są oni w stanie poprowadzić 
planowanej działalności w tym miejscu. 

W ubiegłym roku Burmistrz Leśnej 
podjął decyzję, że część budynków 
przemysłowych należy rozebrać z uwa-
gi na fakt, iż są one zdewastowane, a ich 
stan techniczny zagraża bezpieczeń-
stwu (zgodnie z planem sytuacyjnym 
są to budynki 1, 2, 3, 4). W drugiej po-
łowie 2020 r. Gmina zleciła firmie ATA 
z Lubania opracowanie dokumentacji 

obejmującej rozbiórkę w/w budynków. 
Obiekty te są częścią historycznego 
zespołu, co prawda nie wpisanego do 
rejestru zabytków, ale ujętego w Gmin-
nej Ewidencji Zabytków Gminy Leśna. 
Ponadto zostały objęte ochroną jako 
zabytki przemysłu/techniki. O opinię 
w tej sprawie zwrócono się więc do Wo-
jewódzkiego Konserwatora Zabytków 
we Wrocławiu. W listopadzie ubiegłego 
roku konserwator zabytków wypowie-
dział się na temat rozbiórki przedmio-
towych obiektów w następujący sposób: 
„(…) stwierdzamy, że we wszystkich bu-
dynkach w bardzo złym stanie są dachy 
i ostatnia kondygnacja ale jest to wynik 
wieloletnich zaniedbań i braku jakich-
kolwiek prac remontowych(…)” jednak 
zaopiniował zaproponowaną rozbiórkę 
negatywnie. 

To nie zniechęciło włodarzy Gminy 
Leśna do dalszych działań. Początkiem 
maja br. odbyło się spotkanie przedsta-
wicieli WKZ z pracownikami Urzędu 
Miejskiego w Leśnej w sprawie planów 
na zagospodarowanie terenu i budyn-
ków po byłym zakładzie. Burmistrz Le-
śnej nakreślił konserwatorowi zabytków 
z jakimi problemami, występującymi na 
obszarze DOLWISU, boryka się Gmina 
oraz jakie ma pomysły na skomunikowa-

nie terenu i adaptację części budynków. 
Przedstawiony został pomysł udostęp-
nienia terenu po rozbiórce mieszkańcom 
Leśnej pod miejsca parkingowe. 

Strony uzgodniły, że w najbliższym 
czasie Gmina przedstawi WKZ wizu-
alizację proponowanych rozwiązań. 
W konsekwencji powyższego jeszcze 
w pierwszej połowie maja Burmistrz 
Leśnej zlecił wykonanie wizualizacji 
firmie *LAB DESIGN AND RESEARCH 

GROUP Sp. z o. o. z Wrocławia zawiera-
jącej proponowane zmiany. Dokument 
ten uwzględnia częściową rozbiórkę bu-
dynków nr 1 oraz 4 natomiast całkowitą 
likwidację obiektów nr 2 i 3. W pozosta-
wionych budynkach zaplanowano utwo-
rzenie parkingu. Poniżej przedstawiamy 
pierwsze efekty prac. Nadmienić należy, 
iż z początkiem czerwca br. Gmina przed-
łoży tę wizualizację WKZ z prośbą o za-
akceptowanie przyjętych rozwiązań. 

Podejmowane działania dają nadzieję na poprawę sytuacji

Rozmowa z kierownikiem Referatu 
Gospodarki Komunalnej Urzędu Miej-
skiego w Leśnej, Piotrem Sudnikiem.

• Gratulujemy objęcia stanowiska 
kierownika Referatu Gospodarki Ko-
munalnej. Które sprawy będą w tej 
sferze najtrudniejsze: dostarczanie 
wody, utylizacja ścieków czy inne 
kwestie?
• Referat Gospodarki Komunalnej, 
którym mam zaszczyt kierować od 
połowy maja br. mierzy się z wieloma 
istotnymi zadaniami z punktu widze-
nia funkcjonowania gminy. Ze wzglę-

du na stosunkowo krótki czas pracy 
w tym referacie nie mogłem jeszcze 
zaglądnąć w każdy zakamarek nadzo-
rowanego przeze mnie obszaru. Jednak 
dotychczasowe rozpoznanie pozwala 
mi stwierdzić, że przed nami dużo pra-
cy praktycznie w każdej sferze dzia-
łalności referatu RK. Odnosząc się do 
postawionego pytania, w mojej ocenie 
nie ma spraw trudnych. Są ewentual-
nie takie, których załatwienie wyma-
ga dużo czasu oraz znacznych środ-
ków finansowych. Takimi sprawami 
będą z pewnością kwestie związane 
z szeroko rozumianą poprawą gospo-
darki wodno-ściekowej. W tej mate-
rii jest naprawdę wiele do zrobienia.

• Co robimy, aby nie było przerw 
w dostawach wody lub tym bardziej 

– jej skażenia?
• Pracownicy referatu dokonują regu-
larnych przeglądów istniejącej infra-
struktury wodociągowej. Dokonałem 
wizji wszystkich ujęć wody wraz z in-

stalacjami uzdatniania wody. Ziden-
tyfikowano obszary wymagające po-
prawy. W najbliższym czasie zostaną 
podjęte dalsze działania mające na celu 
wyeliminowanie stwierdzonych niedo-
ciągnięć. Co ważne, kontynuowane są 
zapoczątkowane już wcześniej regu-
larne działania mające na celu zabez-
pieczenie wody w sieci wodociągowej 
przed jej bakteriologicznym skażeniem.

• Jakie są zamierzenia mające na 
celu poprawę pracy oczyszczalni 
ścieków oraz zwiększenia obszarów 
skanalizowanych w naszej gminie?
• Obecnie wspólnie z pracownika-
mi zidentyfikowaliśmy najpilniejsze 
potrzeby w zakresie poprawy pracy 
oczyszczalni. Niektóre z nich mają 
charakter pilny i te będą załatwiane 
w pierwszej kolejności. Mimo pew-
nych kwestii technicznych do poprawy, 
oczyszczalnia funkcjonuje prawidłowo. 
Oprócz oczyszczalni, nie możemy za-
pomnieć o pozostałej infrastrukturze 

kanalizacyjnej, chociażby o funkcjo-
nujących przepompowniach, które też 
wymagają naszej troski. Oczywiście 
dużo w tej materii zależy od środków 
finansowych, jakimi będzie dyspono-
wał mój referat. Wyrażam nadzieję, że 
wszystkie problemy jakie napotkamy 
uda nam się rozwiązać.
Natomiast kwestia zwiększania ob-
szarów skanalizowanych jest zależna 
od możliwości inwestycyjnych naszej 
gminy. Obecnie, jak wiemy, w opraco-
waniu znajdują się dokumentacje ma-
jące na celu rozwiązanie problemu go-
spodarki wodno-ściekowej w Pobiednej 
i Miłoszowie. Realizowane jest zadanie 
związane z budową kanalizacji sani-
tarnej w Leśnej i Smolniku. Podejmo-
wane działania cieszą i dają nadzieję 
na poprawę sytuacji w ogólnie pojętej 
sferze ochrony środowiska. Zadaniom 
tym oczywiście kibicuję i mam nadzie-
ję, że wszystkie zostaną zrealizowane. 

• Dziękujemy za wyjaśnienia (RPL)
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„W Centrum Społecznym 
nie ma nudy!”
Po wielu miesiącach przygotowań swoją działalność rozpoczęło Centrum 
Społeczne w Leśnej, mieszczące się przy ul. Tadeusza Kościuszki 7. Dzię-
ki poluzowaniu obostrzeń nareszcie można było zorganizować pierwsze 
warsztaty i zajęcia. 

Kalendarz spotkań został szybko 
zapełniony. Z udostępnionej prze-

strzeni chętnie korzystały fundacje 
oraz grupy nieformalne mieszkańców. 
Fundacja Boskie Karkonoskie w maju br. 
przeprowadziła tam cztery warsztaty. 
W każdą środę w godzinach 17:00-19:30 
odbywają się spotkania grupy AA. Od 
czerwca w każdy pierwszy piątek mie-
siąca w godzinach 17:00-19:00 w Cen-
trum Społecznym spotykać się będą 
członkowie i Zarząd Polskiego Związku 
Wędkarskiego – Koło Leśna. 

Natomiast „Kawiarenkowe czwart-
ki” to doskonała okazja, aby spędzić 
wspólnie czas na rozmowach, grach, 
zajęciach czy na pracach porządkowo-

-ogrodowych wokół budynku. W ten 
dzień w godzinach 10:00-20:00 czeka 
na Was koordynator. Do dyspozycji jest 
także sala warsztatowa, a w niej – już 
niebawem – stół bilardowy. 

W maju odbyły się także dwa warsz-
taty „zrób to sam” dla młodzieży 
i dwa zajęcia ogrodowe dla seniorów. 

W trakcie zajęć „Kompostowanie na-
szym darem dla natury” (20.05.2021 r.), 
seniorzy zbudowali wspólnie pierwszy 
kompostownik. Zasadzone zostały na 
nim rośliny, dzięki czemu będzie on nie 
tylko funkcjonalny, ale również este-
tyczny. Natomiast 24.05.2021 r. mło-
dzież zbudowała domek dla owadów. 

Dużą frekwencją cieszyły się zaję-
cia „Drugie życie szafy”, które odbyły 
się w sobotę 22.05.2021 r. Prowadziła 
je Aleksandra Ozimek – absolwentka 
Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi, któ-
ra w 2013 roku zadebiutowała ze swoją 
kolekcją ubrań na Fashion Week Poland. 
Podczas warsztatów przekazała swo-
ją wiedzę na temat zdobienia odzieży 
metodą sitodruku. Dzięki unikalnym 
i niepowtarzalnym zdobeniom ciuchy 
dostały „nowe życie”. 

Ostatnie zajęcia ogrodowe „Izerski 
ogród ziołowy” odbyły się 25.05.2021 r. 
i również cieszyły się dużym zainte-
resowaniem. Uczestnicy wymienili się 
swoją wiedzą i doświadczeniami na te-

mat ziół i roślin miododajnych, a także 
zasadzili je do doniczek. Dodatkowo 
wykonali świece z wosku. 

Zajęcia w Centrum Społecznym to 
doskonała okazja do spotkań po wie-
lu miesiącach izolacji i „odskocznia” 
od codziennych obowiązków. Cieszy-
my się, że coraz więcej osób korzysta 
z oferty CS. Jeśli macie państwo pomy-
sły i sugestie, chcecie korzystać z prze-
strzeni Centrum lub je współtworzyć 
to zapraszamy do kontaktu z koordy-
natorem – Joanną Burdajewicz, tel: 
502-342-602. 

Przypominamy, że projekt Stowarzy-
szenia Wolimierz, pt. „Centrum Spo-
łeczne” jest finansowany z programu 
aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy 
ze środków Mechanizmu Finansowego 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
i Norweskiego Mechanizmu Finanso-
wego, dzięki czemu korzystanie z sal 
i udział w zajęciach są całkowicie bez-
płatne. Zachęcamy również do śledze-
nia profili społecznościowych Centrum 
Społecznego (Facebook, TikTok, Insta-
gram), gdzie zamieszczane są harmo-
nogramy organizowanych wydarzeń. 

„Ścieżki Twórcze” – zaproszenie na bezpłatne warsztaty
Fundacja Brwi i Stowa-
rzyszenie Iseris, serdecz-
nie zaprasza mieszkańców 
gminy Leśna na bezpłatne 
warsztaty czterech Ścieżek 
Twórczych, odbywające się 
w dniach 15-19 czerwca 2021.

Stowarzyszenie Iseris

Warsztaty składające się z 5 po-
południowych spotkań po 4 

godziny (15:00-19:00) pozwolą każ-
demu z uczestników rozwinąć wiedzę, 
a przede wszystkim praktykę w wybra-
nej dziedzinie twórczej. Zajęcia prowa-
dzone są w małych, 5-cio osobowych 
grupach, co pozwala na przyjemną 
i owocną pracę. Ścieżki stworzone są 
we współpracy z lokalnymi twórca-
mi zajmującymi się każdą z dziedzin. 
Warsztaty odbywać się będą na terenie 
gminy Leśna szczegółowe informacje 
co do lokalizacji i przebiegu warsztatów 

udzielać będziemy osobom uczestniczą-
cym w czerwcu po zamknięciu zapisów!

W razie wszelkich pytań lub wątpli-
wości prosimy o kontakt mailowy pod 
adresem: sciezkitworcze@gmail.com 
lub pod numerem telefonu 501 544 728 
w godzinach 12:00-15:00, Kaja Kietliń-
ska Główna Koordynatorka Projektu.

Więcej informacji i formularz 
zapisu znajdują się na stronie: 
https:// lesna.pl/sciezkitworcze/

Ścieżka Tkacka
Zaczniemy od początku i będziemy snuć 
wątki. Przejdziemy ścieżkami historii, 
odwiedzając regiony a także epoki. Pod-
czas warsztatu utkasz chustkę, dywa-
nik, tkaninę lub wypleciesz krajkę.

Ścieżka Żywnościowa
Wybierając ścieżkę żywnościową zapo-
znamy się z tradycją rolniczą i kulinar-
ną regionu tak, aby wzmacniać naszą 
unikatową bioróżnorodność i czerpać 
z niej w przyszłości.

Ścieżka Ceramiczna
Zapraszamy na warsztaty ceramiczne, 
podczas których nauczymy Cię pod-
stawowych technik ręcznego formo-
wania przedmiotów, między innymi 
budowanie z wałeczków, kuli oraz 
płata gliny. Podczas drugiego etapu 
nauczymy Cię jak pokrywać przed-
mioty szkliwem i malować kolorowymi 
glinkami.

Ścieżka Budownictwa 
Naturalnego
Serdecznie zapraszamy na praktyczny 
kurs budowy konstrukcji ciesielskiej 
w technologii szachulcowej i w oparciu 
o założenia budownictwa naturalne-
go. Ścieżka rozwija temat naturalnego 
budownictwa i tradycyjnych technik 
pracy w drewnie. W ramach warsztatów 
powstanie konstrukcja tablicy infor-
macyjnej z elementami wypełnienia 
w technologii szachulcowej (glina i sło-
ma), która zostanie zainstalowana na 
terenie gminy Leśna. 

Warsztaty odbywają się we współpra-
cy z Urzędem Miejskim w Leśnej. Projekt 
sfinansowano ze środków Narodowego 
Instytutu Wolności w ramach Programu 
Wspierania i Rozwoju Uniwersytetów 
Ludowych. 
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50 lat działalności Klubu 
Honorowych Dawców 
Krwi w Leśnej
Piotr Erling

Działalność tego klubu nie byłaby 
możliwa bez aktywnego współ-

działania ze służbą zdrowia, należy 
tu wymienić doktorów: Lucjan Kopeć, 
Franciszek Komendziński, Krysty-
na Kulbida, Franciszek Kruszelnicki, 
Henryk Kamiński, Andrzej Wydra, Zbi-
gniew Konwent, Regina Lityńska, Bro-
nisław Popławski oraz dr Gerszejsztajn. 
Mówiąc o działalności klubu nie należy 
zapomnieć, że klub ten w okresie naj-
większej aktywności w 1974 roku liczył 
450 członków, w tym 70 kobiet, którzy 
systematycznie oddawali krew.

Z okazji 25-lecia klubu, w uznaniu 
zasług za ofiarność w Honorowym 
Dawstwie Krwi dla ratowania zdrowia 
i życia potrzebującym, społeczeństwo 
Miasta i Gminy Leśna ufundowało 
sztandar klubu, którego wręczenie 
odbyło się 23 listopada 1996 roku. 

W dniu 6 maja 1999 roku Zarząd 
Główny Polskiego Czerwonego Krzyża 
nadał Klubowi Honorowych Dawców 
Krwi w Leśnej imię dr. Lucjana Kopcia. 
W dniu 23 listopada 1999 roku społe-
czeństwa Miasta i Gminy Leśna dla 
uhonorowania 30-letniej działalności 
klubu HDK w Leśnej ufundowało tablicę 
pamiątkową, która została umieszczo-
na i odsłonięta na budynku Ratusza. 
Proboszcz Parafii pw. Św. Jana Chrzci-
ciela w Leśnej Jan Dąbski odprawił mszę 
świętą i poświęcił tablicę.

Dnia 12 października 2001 roku 
w 30-stą rocznicę działalności Klubu 
odsłonięto tablicę oraz obelisk, który 
stanął na skwerze przed Domem Kul-
tury. Odsłonięcia obeliska dokonał ów-
czesny Burmistrz Miasta i Gminy Leśna 
Mirosław Markiewicz. 

W roku 2011 zmarł długoletni Pre-
zes Klubu Henryk Żuk. Był do końca 
Prezesem Klubu, twórcą Izby Pamię-
ci miejscowego krwiodawstwa, której 
zazdrościli krwiodawcy z całej Polski.

Przedstawiciele Klubu wraz ze sztan-
darem uczestniczą w obchodach uroczy-
stości państwowych. W trakcie 50-let-
niej działalności Klubu Złote Krzyże 
zasługi otrzymali: Henryk Żuk i Jan 

Ginowicz, Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski – Henryk Żuk, Krzyż 
Oficerski Odrodzenia Polski – Henryk 
Żuk. Ponadto krwiodawcy otrzymali 
inne odznaczenia i wyróżnienie: Za-
służony dla Zdrowia Narodu – 10 osób, 
Złote Krzyże Zasługi – 8 osób, Srebrne – 
3 osoby, Brązowe – 3 osoby, Kryształowe 
Serca – 8 osób.

Zasłużonymi Honorowymi Dawcami 
Krwi są: I stopnia – 272 osoby, II stop-
nia – 378 osób, III stopnia – 420 osób. 
Odznakę Honorową PCK otrzymało: 
I stopnia – 12 osób, II stopnia – 14 osób, 
III stopnia – 19 osób, IV stopnia – 37 
osób. W ciągu 50 lat istnienia Klubu 
leśniańscy krwiodawcy oddali 22 000 
litrów krwi.

Do najhojniejszych krwiodawców na-
szego Klubu należą: Henryk Żuk, Jan 
Ginowicz, Arnold Oleszkiewicz, Józef 
Trubisz, Józef Staszak, Edward Limont, 
Stanisław Kuźniar, Zygmunt Malewicz, 
Marek Klapa, Piotr Kaszubski, Marek 
Wieczorek, Edmund Farganus, Stanisław 
Solski, Krzysztof Solski, Mieczysław 
Czerepak, Jerzy Samorek, Sławomir Bej-
ster, Andrzej Tabor, Dionizy Szyłkiewicz, 
Ryszard Koziołowicz, Leszek Łuczyński, 
Marek Kasperowicz, Artur Fabijański, 
Grzegorz Jackowski, Janusz Daniel, Wal-
demar Groszewski, Piotr Baryła, Włady-
sław Malik, Jan Malik, Edward Piasecki, 
Antoni Bojczuk, Andrzej Bojczuk, Bole-
sław Bakaj, Czesław Krzemiński, Zdzi-
sław Bartko, Andrzej Chwałek, Leszek 
Pytel, Andrzej Tokarczyk, Marek Ziębal, 
Roman Kojro, Andrzej Gil, Leszek Kor-
das, Waldemar Kleszcz, Marcin Piwko, 
Henryk Rybałko.

Mówiąc o 50-leciu Honorowego 
Krwiodawstwa w naszym mieście nie 
możemy zapominać o naszych Paniach, 
które będąc matkami i pracownicami 

– były dawczyniami krwi. Są to: Wa-
cława Wilk, Teresa Szczęsna, Grażyna 
Stachyra, Wanda Piwko, Zofia Rymar-
ska, Maria Surwiło, Zofia Rozumowska, 
Danuta Zelba, Albina Michalska, Maria 
Trubisz, Danuta Pierniak, Eugenia Kij, 
Eleonora Grzywacz, Janina Kaczmar, 
Rozalia Kaszubska, Regina Sterniczuk, 
Irena Rybałko, Apolonia Jankowska, 

Władysława Furman, Stefania Kacz-
mar, Bronisława Kowalczyk, Genowefa 
Brodzewska, Sabina Szelongoska, Wa-
cława Pawlak, Zofia Strycharz, Irena 
Markiewicz, Maria Wilczyńska, Aure-
lia Grzesiak, Maria Sołtysik, Apolonia 
Adadyńska, Irena Flista, Anna Czer-
wińska, Irena Dżamalis i wiele innych. 

Sponsorami klubu byli: ZPJ Dolwis, 
Fabryka Baworowo, Fatma Pobiedna, 
Urząd Miejski w Leśnej, Firma Adam-
pol, Agnes, Leliwa, Zakmet Kościelniki, 
Masa Leśna.

W ostatnich latach Klub organizował 
konkursy o tematyce krwiodawstwa pt. 

„Twoja krew moje życie”. Były też orga-
nizowane spotkania z przedszkolakami 
na temat, „Kto ratuje jedno życie, ratuje 
cały świat”. Spotkania zarządu z krwio-
dawcami dotyczyły zdobycia i zachęce-
nia dorosłych do oddawania honorowo 
krwi. Był sprowadzany krwiobus, który 
umożliwiał oddawanie krwi w Leśnej 
bez wyjazdu do ościennych miast. 

Przez te wszystkie lata działalności 
Klubu jego członkowie byli we władzach 
PCK w Lubaniu, brali zawsze udział ze 
sztandarem w uroczystościach obcho-
dów Honorowych Dni Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa, które organizowa-
ło Regionalne Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa w Wałbrzychu. 
Zostali wyróżnieni zaszczytnym wy-
różnieniem, jakim jest Zasłużony Dla 
Zdrowa Narodu. Osoby, które zostały 
wyróżnione to: Jerzy Samorek, Józef 
Turek, Marek Wieczorek, Zdzisław 
Bartko oraz Andrzej Gil.

Przykrą wiadomością jest to, że spada 
liczba krwiodawców, w tym członków 
klubu. Spadająca frekwencja grozi roz-
wiązaniem klubu z takim pięknym życio-
rysem jakim jest 50-lecie jego istnienia.

Obecnie klub HDK im. Lucjana Kop-
cia wraz z Izba Pamiątkową klubu mie-
ści się w Leśnej przy ul. Elizy Orzeszko-
wej 11 B. Prezesem klubu HDK w Leśnej 
od pięciu lat jest Piotr Erling. 

HOJNYM SERCEM KREW ODDAJĘ, 
KREW BEZCENNYM LEKIEM JEST. 
ZGODNIE Z POLSKIM OBYCZAJEM 
CZŁOWIEK WINIEN BYĆ CZŁOWIE-
KIEM. 

Burmistrz M. Markiewicz i H. Żuk podczas odsłonięcia obelisku 
przy ul. Orzeszkowej (Świerczewskiego)

Ciąg dalszy ze str. 1
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„Paprocie zakwitły krwią partyzantów” – wystawa 
o partyzanckiej działalności doktora Lucjana Kopcia 
Piękna jest historia Klubu Honoro-
wych Dawców Krwi w Leśnej, gdyż 
w tym roku obchodzimy uroczy-
stość 50-lecia jego działalności. Dnia 
24  czerwca 2021 roku (czwartek) 
o godz. 16:00 w Domu Kultury w Le-
śnej z tej okazji odbędzie się uroczy-
ste spotkanie, podczas którego będą 
podziękowania dla członków Klubu 
za wieloletnie i szczególne zasługi 
w oddawaniu krwi, a przede wszyst-
kim za piękną postawę, szlachetność 
oraz bezinteresowność na rzecz ra-
towania zdrowia i życia ludzkiego. 

Jowita Jeleńska

Był to pierwszy Klub na terenie po-
wiatu lubańskiego i jeden z pierw-

szych na terenie Dolnego Śląska. Po-
wstał z inicjatywy i inspiracji doktora 
Lucjana Kopcia, ówczesnego dyrek-
tora Szpitala Powiatowego w Lubaniu, 
oraz prezesa Zarządu Powiatowego 
PCK i ZBOWiD-u w Lubaniu. Życzeniem 
członków Klubu HDK w Leśnej było, 
aby podczas obchodów 30-lecia, Klub 
otrzymał imię doktora Lucjana Kop-
cia. Decyzją Zarządu Głównego PCK – 
6 maja 1999 r. złożony wniosek dostał 
akceptację i od tej daty Klub HDK w Le-
śnej nosi imię doktora Lucjana Kopcia. 

A o to krótka historia o tym, jak dok-
tor trafił do Lubania. Lucjana Kopcia, 
urodzonego w 1919 r. nie ominęła II 
wojna światowa, do wybuchu której 
skończył 2 lata studiów lekarskich. 
W czasie wojny dostał przydział do 
pracy w różnych szpitalach oraz kolum-
nach sanitarnych, działając przy tym 
w ruchu oporu AK pod  pseudonimem 

„Radwan”. W roku 1944 komendant Za-

mojskiego Obwodu Armii Krajowej po-
lecił wówczas porucznikowi Kopciowi 
organizację szpitala polowego w Pusz-
czy Solskiej, noszącego nazwę Szpitala 
Leśnego AK 665. Dnia 26 maja 1944 r. 
nastąpiło uroczyste poświęcenie szpi-
tala, w którym już od dawna trwała 
szpitalna praca  przy ciężko rannych 
i chorych partyzantach. 

W nocy z 24 na 25 czerwca 1944 r. do-
chodzi do bitwy pod Osuchami w Pusz-
czy Solskiej, w której porucznik Kopeć 
zostaje ciężko ranny, a 300 partyzan-
tów ginie. Ci, którzy przeżyli  nie mieli 
łatwego życia. Czekały na nich represje, 
wyroki, zmiany miejsca zamieszkania… 
I tak się stało z porucznikiem Kopciem, 
który zmienił miejsce zamieszkania 
i  został skierowany do Wrocławia. Tu 
skończył studia na Wydziale Lekarskim 
Uniwersytetu Wrocławskiego. 

W 1950 r. nakazem pracy rozpoczął 
prace w szpitalu w Lubaniu jako lekarz. 
W latach 1951-1953 r. był kierownikiem 
Ośrodka Zdrowia w Leśnej i Przychodni 
Zakładowej ZPJ Dolwis. Od 16.08.1953 r. 
objął funkcję Dyrektora Szpitala Powia-
towego w Lubaniu, z którym był zwią-
zany pracą zawodową aż do emerytury. 

Podczas uroczystości 50-lecia HDK 
zostanie otwarta wystawa historyczna 
pn.:„Paprocie zakwitły krwią partyzan-
tów”,otrzymana z Gminnego Ośrodka 
Kultury w Łukowej, upamiętniająca ży-
cie bohaterów AK i BCH walczących pod 
Osuchami, w tym komendanta Szpitala 
Leśnego AK 665, porucznika doktora 
Lucjana Kopcia. Partyzanci, którzy 
przeżyli bitwę pod Osuchami zostali 
Żołnierzami Wyklętymi. 

Wystawa prezentuje, oprócz przebie-
gu bitwy i jej dramatycznego w skut-

kach epilogu, między innymi: dowód-
ców i poszczególne oddziały leśne 
zgrupowania AK, akcję „Burza”, Kurs 
Młodszych Dowódców Piechoty „Wira”, 
Szpital leśny „665”, ekshumację i po-
chówek partyzantów, informacje o naj-
większym w Europie cmentarzu party-
zanckim w Osuchach i ogólnopolskich 
uroczystościach rocznicowych. 

W dniu 24.06.2021 roku (czwartek) 
o godz. 17:00 do tematyki wystawy 
swoim wystąpieniem wprowadzi Janusz 
Skowroński, tutejszy regionalista, autor 
książki pt. Szpital Leśny AK 665. Wy-
stawę będzie można zwiedzać w holu 
Domu Kultury w Leśnej od poniedział-
ku do piątku w godz. 8.00-16.00. Ser-
decznie zapraszamy! 

Najmłodsi wrócili na turniejowe boiska!
Po długiej przerwie, na turniejowe 
boiska wróciły nasze Żaki oraz Orliki.

W Pisarzowicach 9 maja 2021 r. od-
był się turniej grupy Żak (2012-

2013) w ramach rozgrywek DZPN 
podokręg Jelenia Góra. Nasi piłkarze, 
prowadzeni przez trenera Andrzeja Kse-
ja rozegrali mecze z gospodarzami Spar-
ta Pisarzowice, Łużyce Lubań oraz z Ol-
sza Olszyna na zasadzie mecz-rewanż. 
Leśniańskie Żaki spisały się wspaniale, 
nie zaliczając ani jednej porażki!

Na kolejnym turnieju, który odbył się 
23 maja 2021 r. którego gospodarzem 
był KS Łużyce Lubań, nasi piłkarze 2 
spotkania wygrali, a raz musieli uznać 
wyższość przeciwników. Najważniej-
sze jest jednak zdobyte doświadczenie, 
minuty spędzone na boisku oraz za-
angażowanie i chęć chłopaków do gry 
i trenowania, aby w przyszłości być jak 
Robert Lewandowski!

Dzieje się także w grupie Orlików 
(rocznik 2010-2011) prowadzonych 
przez trenera Konrada Kalka. 16 maja 

2021 r. nasz klub był gospodarzem tur-
nieju w ramach rozgrywek DZPN po-
dokręg Jelenia Góra. Do Leśnej przyje-
chały drużyny z Gryfowa, Mirska oraz 
Lwówka Śląskiego.

Po zaciętych meczach nasza dru-
żyna skończyła turniej z 1 wygraną 
i 2 porażkami. Cytując słowa trenera: 

„Pracujemy i gramy dalej!”, bo kolejne 
turnieje przed nimi. 

Życzymy samych sukcesów i powo-
dzenia w kolejnych zawodach! 
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Świetlica wiejska w Stankowicach 
z nowym pokryciem dachowym
SF

Budynek ze świetlicą wiejską w Stan-
kowicach zyskał nowe pokrycie da-

chowe. Dzięki staraniom Gminy Leśna 
oraz właścicieli lokalu mieszkalnego 
udało się zarejestrować wspólnotę 
mieszkaniową i powierzyć zarząd nieru-
chomością dla profesjonalnego zarządcy. 

Pierwszą decyzją podjętą na ze-
braniu było uchwalenie wymiany 

pokrycia dachowego i zaciągnięcie 
kredytu na ten cel. Wybrany w zapy-
taniu ofertowym wykonawca bardzo 
szybko przystąpił do prac dekarskich 
i w niedługim czasie „stare” zastąpiło 
„nowe”. Zatem mieszkańcy Stankowic 
mogą być zadowoleni z faktu, że dach 
na budynku ze świetlicą wiejską już 
nie będzie przeciekał podczas opadów 
deszczu. 

Modernizacja ujęcia wody 
w miejscowości Sucha

Końcem maja br. odebrano roboty 
budowlane polegające na mo-

dernizacji ujęcia wody w miejsco-
wości Sucha. Prace swym zakresem 
obejmowały remont zaniedbanych 
i zdewastowanych elementów zloka-
lizowanych na obiekcie. tj.: zbiornik 
zasilający kompleks „Czocha”, stud-
nie S1, S2, S0, studnię drenażową oraz 
zbiorczą nr 2. 

Jest to niestety, dopiero 30% zakre-
su przewidzianego do zmodernizo-
wania na tym ujęciu. Inwestycja zre-
alizowana została przez wykonawcę 
wyłonionego w postępowaniu prze-
prowadzonym w trybie postępowa-
nia przetargowego tj. przez firmę FBL 
Tomasz Lassak z Leśnej. Koszt robót 

budowlanych opiewał na kwotę 193 
971,00 zł i w całości pokryty został ze 
środków budżetu Gminy Leśna. 

„Gmina Leśna w 2005 r. przejęła od 
Agencji Nieruchomości Rolnych ujęcie 
wody w miejscowości Sucha. Obiekt ten 
przez wiele lat nie był modernizowany. 
Liczę, że wykonane roboty remontowe 
na ujęciu przyczynią się do poprawy 
jakość wody, której odbiorcami są kom-
pleks zamku „Czocha” wraz z przyległy-
mi domostwami oraz gospodarstwami 
rolnymi – mówi Burmistrz Leśnej Szy-
mon Surmacz i dodaje: „mam nadzieję 
że w przyszłym roku, przy współpracy 
z Radą Miejską uda nam się dokończyć 
przewidziane w dokumentacji prace 
modernizacyjne na tym ujęciu”. 

Celebrując ważne 
majowe dni…
Pandemia koronawirusa 
nadal trwa, jednak malu-
chy z Miejsko-Gminnego 
Przedszkola im. Kubusia 
Puchatka w Leśnej cały czas 
dzielnie realizują założony 
wcześniej program i z chę-
cią poszerzają swoją wiedzę 
o otaczającym je świecie.

Maria Załęczna

Maj rozpoczęliśmy od uczczenia 
dwóch bardzo ważnych świąt 

majowych – mianowicie Święta Flagi 
oraz Konstytucji 3 Maja. Przedszko-
laki przygotowały uroczystą akade-
mię, którą rozpoczęły odśpiewaniem 
hymnu narodowego, a w kolejnej czę-
ści zaprezentowały wyniosłe wiersze 
i piosenki patriotyczne. Nie zabrakło 
także licznych rozmów i ciekawostek 
o znaczeniu ojczyzny w naszym życiu, 
patriotyzmie i symbolach narodowych.

Na początku maja maluchy nie za-
pomniały także o dzielnych straża-
kach, którzy przy okazji wspomnienia 
św. Floriana obchodzili swój dzień. 
Przedszkolaki dowiedziały się o tru-
dach wykonywanej przez nich pracy, 

a w ramach podziękowania za wysiłek 
wkładany w trakcie każdej akcji, wyko-
nały piękne laurki, dedykując je lokal-
nym strażakom.

Dzieci z naszej placówki przyłączyły 
się do obchodów Dnia Bez Śmiecenia. 
To już 15. edycja akcji edukacyjnej, któ-
ra porusza ważny temat świadomej se-
gregacji odpadów i ekologicznego sty-
lu życia. W tym roku edukowaliśmy 
przedszkolaki pod hasłem: „Odpady 
to nie śmieci, to surowce”. Celebrując 
ten wspaniały dzień, zachęcaliśmy 
maluchy do dbania o środowisko, ale 
także sami, aktywnie, podjęliśmy się 
sprzątania pobliskich terenów.

Przedszkolaki z Leśnej dołączyły tak-
że do ogólnopolskiej akcji pocztówkowej, 
której głównym celem jest pokazanie 
dzieciom różnych możliwości komuni-
kowania się i zainteresowania ich geo-
grafią. Leśniańskie maluchy otrzymały 
wcześniej pocztówkę od swoich rówie-
śników z Bydgoszczy i to właśnie na tę 
kartkę postanowiły odpowiedzieć, przy 
okazji poznając historię miasta swoich 
adresatów. Oczywiście, wyruszając na 
pocztę, maluchy przypomniały sobie 
także, jak prawidłowo adresować koper-
tę i w którym miejscu przykleić znaczek.

Z kolei 20 maja, z racji obchodów 
Dnia Pszczoły, przekazaliśmy ma-
luchom liczne ciekawostki na temat ży-

cia tych pracowitych owadów, ale także 
zobrazowaliśmy im pracę pszczelarzy. 
Nie zabrakło prac plastycznych, któ-
rych myślą przewodnią były pszczoły. 
Oczywiście, zapraszamy na naszą stro-
nę internetową lub profil na Facebooku, 
gdzie chwalimy się pracami naszych 
przedszkolaków.

Maj to także miesiąc jednego z naj-
bardziej wzruszających świąt w życiu 
nie tylko dzieci, ale również ich uko-
chanych mam. 26 maja celebrowali-
śmy Dzień Mamy i choć z racji trwają-
cej pandemii, nie mogliśmy się z nimi 
spotkać na wspólnej zabawie, to jednak 
maluchy przygotowały dla swoich uko-
chanych mam przepiękne laurki i wy-
konały wiersze, które trafiły do nich 
w wersji wideo.

***
24 maja rozpoczęło się głosowanie 
na „Podwórko Nivea” – czyli nowo-
czesny plac zabaw, o które nasze 
Miejsko-Gminne Przedszkole w Le-
śnej walczy w głosowaniu. Zwycię-
skie lokalizacje poznamy 16 lipca, 
a do tego czasu, każdy, raz dzien-

nie, może oddać głos na naszą pla-
cówkę, wchodząc na stronę www.
podworko.nivea.pl. Dziękujemy za 
Wasze wsparcie! Obyśmy tak, jak na-
sze maluchy – Tymon Gutowski i Jakub 
Durlak, którzy zajęli odpowiednio I i II 
miejsce w Powiatowym Konkursie Pla-
stycznym „W zdrowym ciele zdrowy 
duch”, triumfowali także w tym gło-
sowaniu.

***
Korzystając z możliwości, jako Miejsko-

-Gminne Przedszkole w Leśnej, chcie-
liśmy podziękować władzom Miasta 
i Gminy Leśna, a w szczególności panu 
burmistrzowi Szymonowi Surmaczowi, 
za wymianę pieca grzewczego w naszej 
placówce. To ważna inwestycja, która 
z pewnością zapewni przedszkolakom 
komfortowe warunki zabawy i nauki. 
Ukłony wdzięczności kierujemy także do 
dyrekcji Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Smolniku oraz Ośrodka Kul-
tury i Sportu za umożliwienie pobytu 
naszym podopiecznym w swoich placów-
kach w czasie usuwania awarii central-
nego ogrzewania. 
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Sukcesy recytatorów
30 marca br. w Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku odbył 
się szkolny etap XX Powiatowego 
Konkursu Recytatorskiego. Laure-
atką została Martyna Maliszewska 
z klasy III c, jednogłośnie wytypo-
wana przez komisję konkursową do 
reprezentowania placówki w kon-
kursie powiatowym.

Jolanta Litwinowicz

Miło jest nam poinformować, że 
wspomniana uczennica naszej 

szkoły zajęła w etapie powiatowym 
Konkursu Recytatorskiego klas I-III 

– I miejsce!

W tym roku ze względu na pandemię 
zarówno etap szkolny jak  i powiatowy 
konkursu  odbył się online. Komisja 
powiatowa wysłuchała nagrań laure-
atów konkursów szkolnych i wyłoniła 
zwycięzców.
• I miejsce zajęła – Martyna Mali-

szewska – Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Smolniku.

• II miejsce  – Franciszek Danielecki – 
Szkoła Podstawowa nr 3 w Olszynie.

• III miejsce – Aleksander Koćma – 
Zespół Szkolno- Przedszkolny w Po-
biednej.

Wszystkim uczestnikom konkursu orga-
nizatorzy serdecznie dziękują za przy-
gotowanie pięknych prezentacji, a zwy-
cięzcom konkursu gratulują sukcesu!  

Szkolny konkurs ortograficzny
11 maja 2021 roku w SP. im. Jana 
Pawła II w Smolniku odbył się 
Szkolny Konkurs Ortograficzny 

„Mistrz Ortografii” – dla klas 2-3. 

Celem konkursu było szerzenie 
wśród uczniów nawyków pra-

cy nad poprawnością ortograficzną.  
W konkursie uczestniczyło 12 uczniów 
(6 z klasy drugiej i 6 z trzeciej). Ucznio-
wie pisali dyktando, pełne „pułapek” 
ortograficznych. W trudnej rywali-
zacji zwycięzcami zostali ci, którzy 
wykazali się najlepszą znajomością 
zasad pisowni i umiejętnością ich za-
stosowania w praktyce.

WYNIKI KONKURSU
• 1 miejsce Dominik Kostka – klasa III b,
• 2 miejsce Natan Sikorski – klasa III b,
• 3 miejsce Agnieszka Kwiatkowska 

– klasa III c.

• WYRÓŻNIENIE:
• Adrian Ksej – klasa II b,
• Nadia Skrzyńska – klasa II c.

Organizatorki konkursu – Elżbieta 
Gęsikowska, Jolanta Olechnowicz-Ja-
nik, Agnieszka Kukiełka, Małgorzata 
Szczęsna-Witecka – serdecznie gratu-
lują zwycięzcom i dziękują za udział 
w konkursie. 

Językowe rywalizacje
Uczniowie SP. im. Jana Pawła II 
w Smolniku z sukcesem brali udział 
w wyjątkowej edycji konkursów 
języków obcych, organizowanych 
przez Powiatowe Centrum Eduka-
cyjne w Lubaniu. Mimo panującej 
pandemii i związanych z nią obo-
strzeń, konkurs cieszył się dużym 
zainteresowaniem.

B.Cz.

W tegorocznych zmaganiach kon-
kursowych udział wzięło w sumie 

263 uczniów z całego powiatu. Tym 
większa radość, bo w tak licznym gronie 
laureatami zostali podopieczni z na-
szej leśniańskiej placówki. Uczniowie 
szkół podstawowych wykazali się w obu 
grupach wiekowych bardzo dobrym 
poziomem językowym, a zmierzyć się 
im przyszło w części pisemnej z zada-
niami w zakresie rozumienia ze słuchu, 
czytania ze zrozumieniem, gramaty-
ki i leksyki oraz kreatywnego pisania. 

Uczniowie najstarszych klas dodatko-
wo zaprezentowali swoje umiejętności 
językowe podczas wypowiedzi ustnej, 
która była zarazem finałem wprowa-
dzonym po raz pierwszy zgodnie z wy-
tycznymi Kuratora Oświaty, a przepro-
wadzona została online na platformie 
komunikacyjnej Microsoft Teams. Te-
gorocznymi laureatami w poszczegól-
nych konkursach i kategoriach zostali:

IX Powiatowy Konkurs Języka An-
gielskiego dla klas 5-6:
• II miejsce: Aleksandra Kaniecka – 

ucz. klasy VI b.
IX Powiatowy Konkurs Języka An-
gielskiego dla klas 7-8:
• II miejsce: Błażej Juranek – ucz. kla-

sy VIII b.
XIV Powiatowy Konkurs Języka 
Niemieckiego dla klas 7-8:
• II miejsce: Błażej Juranek – ucz. kla-

sy VIII b.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom!

Powiatowy konkurs 
matematyczny

W dniach 29 i 30 marca 2021 w SP. 
im. Jana Pawła II w Smolniku od-
były się eliminacje Powiatowego 
Konkursu Matematycznego. 

AK, IKF, KJ, MP

Mimo tego, że Konkurs miał miej-
sce w przestrzeni internetowej 

– uczniowie mieli okazję „zobaczyć się” 
z kolegami z innych klas. W poniedzia-
łek wysiłek intelektualny podjęło 13 
uczniów z klas IV – VI, którzy zma-
gali się z zadaniami logicznymi oraz 
pokazali swoje umiejętności matema-
tyczne. Sporo radości przysporzyło 
im zadanie 5: „Podaj liczbę, która ma 
tyle samo liter ile cyfr.” Wtorek prze-
znaczony był dla 21 uczniów z klas 

VII – VIII, którzy zmierzyli się z za-
daniami geometrycznymi i zadaniami 

„na dowodzenie”. Szkołę w Smolniku 
w etapie powiatowym reprezentowa-
li: Weronika Olszewska, Filip Suliń-
ski, Karol Marszałek i Jakub Sulima, 
którzy 10 oraz 11 maja przystąpili do 
finału Powiatowego Konkursu Mate-
matycznego organizowanego przez 
PCE w Lubaniu. W poniedziałek We-
ronika Olszewska z VIc i Filip Suliński 
z Va zmagali się z zadaniami z dru-
giego etapu. Nie było łatwo. Zadania 
wymagały dużej wiedzy oraz sprytu 
matematycznego. Uczniowie Karol 
Marszałek z VIIIa oraz Jakub Sulima 
z VIIIb również musieli wytężyć umy-
sły, aby rozwiązać swoje zadania. Na 
wyniki musimy poczeka.

Mamy nadzieję, że ten etap okaże się 
zwycięski. Organizatorzy serdecznie 
gratulują wszystkim uczestnikom od-
wagi, ale też niemałej wiedzy. 

Akcja społeczno-edukacyjna „Żonkile” 2021 
K. Waniczek i A. Sobczyk

19 kwietnia 2021 r. obchodziliśmy 
78. rocznicę wybuchu powstania 
w getcie warszawskim. W celu 
upamiętnienia tego wydarzenia 
Muzeum Historii Żydów Polskich 

„Polin” organizuje coroczną akcję 
społeczno-edukacyjną „Żonkile”.

Tegoroczna edycja odbywała się 
w terenie (wolontariusze wręcza-

li przechodniom na ulicach Warsza-
wy papierowe żonkile) i w Internecie 
(muzeum organizowało w tym dniu 
zajęcia edukacyjne dla dzieci i mło-

dzieży szkolnej). Udział w tej akcji w SP 
im. Jana Pawła II w Smolniku, stał się 
niemal już tradycją, dlatego również 
w tym roku uczniowie, pod kierunkiem 
nauczycieli, włączyli się aktywnie 
w działania mające na celu upamięt-
nienie tego wydarzenia. Uczniowie 
klas I-VIII uczestniczyli w zajęciach 
edukacyjnych (słuchowiska, filmy, 
zadania z kart pracy), których zakoń-
czeniem było samodzielne wykona-
nie żonkila. Przepiękne efekty można 
podziwiać na załączonych zdjęciach. 

Bardzo dziękujemy wszystkim na-
uczycielom i uczniom zaangażowa-
nym w akcję. 
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Uczony Pan 
z Unięcic
Najwybitniejszą postacią Unięcic był Ad-
olf Traugott von Gersdorf. Wywodził się z bar-
dzo znanej na Łużycach rodziny szlacheckiej. 

Norbert Włodarczyk

Przewodnik Sudecki
Przewodnik po Karkonoskim 
Parku Narodowym

Urodził się 20 marca 1744 roku nie-
opodal Görlitz jako syn pułkownika 

kawalerii Karola Ernesta von Gersdorfa 
i Joanny Eleonory z domu von Richtho-
fen. Adolf początki edukacji szkolonej 
zawdzięczał prywatnym nauczycielom, 
następnie w latach 1762-1763 uczęsz-
czał do Gymnasium Augustum Görlitz. 
W latach 1763 – 1767 studiował na uni-
wersytecie w Lipsku ekonomię, fizykę, 
geologię, historię literatury oraz histo-
rię naturalną. Nauka ta zaowocowała 
uzyskaniem tytułu magistra. Dalsza na-
uka – już na uniwersytecie w Wittenber-
dze – zaowocowała uzyskaniem tytułu 
doktora z zakresu meteorologii, geo-
grafii oraz mineralogii. Często był na-
zywanym „Uczonym Panem z Unięcic”. 

W latach 1779-1780, jako jeden z pierw-
szych posiadaczy ziemskich na Górnych 
Łużycach, zwolnił swoich poddanych od 

osobistego poddaństwa. W latach nie-
urodzajów, głodu i drożyzny rozdawał 
poddanym pieniądze i żywność. W la-
tach 1790-1791 przez Saksonię przeszła 
fala buntów o charakterze feudalnym. 
Nie zanotowano jednak ani jednego wy-
stąpienia w majątkach Gersdorfa. Wy-
myślał dla swych poddanych rozmaite 
zajęcia, ażeby mogli oni zarabiać. W ten 
sposób powstała kosztem 6000 talarów 
w Gierałtówku wieża do obserwacji pla-
net, którą Gersdorf nazwał Mon Plaisir 
(Moja przyjemność) od 1886 roku zwana 
wieżą cesarza Wilhelma I. W wieży tej 
znajdowało się wiele przyrządów nauko-
wych wykonanych przez miejscowych 
rzemieślników.

Gersdorfa można w skrócie określić 
postacią z epoki renesansu w dobie ba-
roku – znał się na wszystkim. W po-
czątkowym okresie interesowała go 
głównie meteorologia i mineralogia. 
Kolekcja minerałów i skał Gersdorfa za-
liczała się do niezwykle cennych w ów-
czesnych Prusach. Jego zbiory minera-
logiczne były około 1800 roku jednymi 
z trzech największych pruskich zbiorów 

prywatnych, obok zbiorów mineraloga 
Abrahama Gottloba Wernera i Johanna 
Wolfganga von Goethego. 

W poszukiwaniu cennych okazów 
przemierzył praktycznie wszystkie do-
stępne w ówczesnym czasie góry m.in. 
w 1786 roku odwiedził w tym celu Alpy. 
Podczas tej wyprawy 8 sierpnia obser-
wował przez lunetę pierwsze zdoby-
cie Mont Blanc przez doktora Michela 
G. Piccarda oraz poszukiwacza krysz-
tałów Jacques’a Balmata i w zasadzie 
był jedynym wiarygodnym świadkiem 
zdobycia tej góry. Jego notatki oraz 
szkic po latach posłużyły jako ważny 
dokument weryfikujący prawdę o zdo-
byciu najwyższego szczytu Europy. 

Uważany był za największego znawcę 
Karkonoszy i Gór Izerskich w ówcze-
snym czasie. Pan z Unięcic zasłynął 
tym, że bardzo precyzyjnie określił 
wysokość Śnieżki, najwyższego szczytu 
Sudetów. Można powiedzieć, że z po-
dziwu godną sumiennością i wytrwa-
łością dokonywał on systematycznych 
pomiarów wysokości poszczególnych 
szczytów w Górach Izerskich oraz Kar-
konoszach. W tabeli opublikowanej 
w 1772 roku podaje on wysokość Snieżki 
(co najważniejsze, był to pierwszy po-
miar w odniesieniu do poziomu morza) 
na 4920,6 stóp paryskich, co w przeli-
czeniu na metry daje 1599,2 m. n.p.m. 

Wysokość Śnieżki inni uczeni w cza-
sach Gersdorfa oceniali od 721 metrów 
n.p.m. do prawie 15 km n.p.m. (pra-
wie dwukrotnie wyżej niż najwyższy 
szczyt ziemi Mount Everest). W 1796 
roku wysokość tę koryguje na pomiar 
nieomal absolutnie dokładny tj. 1605,5 
metra n.p.m. (oficjalnie Karkonoski 
Park Narodowy podaje, że Śnieżka 
ma wysokość 1603,296 m n.p.m.). Po-
miary Gersdorfa były na tyle wybitne, 

że największy geograf ówczesnych 
czasów Humbolt włączył je do swego 
podstawowego, wielotomowego dzieła 
z 1807 roku. 

Był Gersdorf również miłośnikiem 
sztuki i jej mecenasem. Wspierał licz-
nych artystów, którzy zamieszkiwa-
li i tworzyli w jego pałacu. Podczas 
swoich wycieczek Gersdorf wprawiał 
w zdumienie ludzi równych mu stanem, 
a często wywoływał nawet zgorszenie. 
Wędrował po górach pieszo, objuczony 
lunetami, termometrami, barometrami 
i całym mnóstwem innych przyrządów. 
Nocował w stajniach, oborach i stogach 
siana. W ówczesnym czasie arystokraci 
podróżowali w góry z całym orszakiem 
niesieni w lektyce w otoczeniu grajków 
i dziesiątków tragarzy. 
Swym zachowaniem właściciel Unięcic 
wzbudzał podejrzliwość wojsk strzegą-
cych granic. W lipcu 1781 roku chodząc 
po czeskiej części Karkonoszy Gersdorf 
został wzięty przez żołnierzy austriac-
kich za szpiega i o mało co nie trafił 
do więzienia. Natomiast w 1789 roku 
wyprawa na czeską stronę zakończy-
ła się nieprzyjemnym incydentem dla 
Gersdorfa. Arystokratę odstawiono pod 
strażą do granicy. Dopiero w ostatnich 
latach życia uczony otrzyma od księ-
cia Metternicha glejt umożliwiający mu 
swobodne poruszanie się po czeskich 
Górach Izerskich i Karkonoszach.

Uczony Pan z Unięcic był także pio-
nierem badań nad elektrycznością 
i posiadał w swoim pałacu niewielką 
maszynę elektrostatyczną, którą skon-
struował mu w 1798 roku „osobisty me-
chanik”, Traugot Weise z pobliskiego 
Świecia. Maszynę tą wykorzystywał 
m.in. do celów medycznych. 

Ciąg dalszy na str. 16
Wieza Mon Plaisir około 1920 roku

Adolf_Traugott_von_Gersdorff_(1744-1807)
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W tym miesiącu polecamy 
najnowszą powieść Joanny 
Bator „Gorzko, gorzko”
WK

Joanna Bator studiowała kulturo-
znawstwo na Uniwersytecie Wro-
cławskim, ukończyła także szkołę 
Nauk Społecznych przy Polskiej 
Akademii Nauk w Warszawie. Jest 
znawczynią i wielbicielką kultu-

ry japońskiej. Jej powieść „Ciemno 
prawie noc” wydana w 2012 roku 
została nagrodzona Nagrodą Lite-
racką „Nike”. 

Nowa książka autorki „Gorzko, gorz-
ko” to opowieść o pragnieniu mi-

łości i wolności, które dojrzewa w życiu 

i marzeniach pokoleń kobiet. Historie 
trzech kobiet opowiada Kalina, któ-
ra w Wałbrzychu, Unisławiu Śląskim 
i Sokołowsku odnajduje brakujące 
fragmenty rodzinnej historii i zszywa 
je w całość. Mozolnie rekonstruując 
pamięć swej naznaczonej traumą ro-
dziny, mierzy się zarazem z własną 
miłosną utratą. Realizm i magiczność 

„Gorzko, gorzko” nadają tej wciągającej 
sadze niepowtarzalny styl i niepokojący 
urok, dzięki czemu na długo zostaje ona 
w czytelniku. To historia miłosna i nie-
nawistna, okrutna i czuła, która budzi 
litość i trwogę. Nasi czytelnicy, którzy 
przeczytali tę książkę są pełni zachwy-
tu, ponieważ jest to proza wybitna, 
która trafia prosto do serca i duszy. 

Grand Prix Dolnego 
Śląska dzieci 
w lekkiej atletyce 
16.06.2021 (środa), godzina 15.00 
Leśna – orlik lekkoatletyczny.

Konkurencje:
Dzieci młodsze (2010 i młodsze):
• Dziewczyny: 60 m, 200m, 600 m, 

w dal ze strefy, piłka palantowa, 
4x200 m mix.

• Chłopcy: 60 m, 200m, 600 m, w dal 
ze strefy, piłka palantowa, 4x200 
m mix.

Dzieci starsze (2008-2009):
• Dziewczyny: 60 m, 300 m, 600 m, 

w dal ze strefy, piłka palantowa, 
4x200 m mix.

• Chłopcy: 60 m, 300 m, 1000 m, 
w dal ze strefy, piłka palantowa, 
4x200 m mix.

ZAPRASZAMY

Spotkanie autorskie z Tomaszem Szyrwielem
Biblioteka Publiczna w Leśnej serdecznie zaprasza 10 czerwca 2021 roku o godz. 17:00 do domu kultury w Leśnej 
na spotkanie autorskie z Tomaszem Szyrwielem – pisarzem, poszukiwaczem karkonoskich Bestii, miłośnikiem 
przyrody, autorem dwóch tomów Bestiariusza Jeleniogórskiego. 

Wanda Kwiatkowska

Autor przebył kilka tysięcy kilome-
trów na rowerze i piechotą, dniem 

i nocą, uchwycił kilkadziesiąt tysięcy 
kadrów, zrobił mnóstwo rysunków 
i szkiców… A wszystko po to, abyśmy 
mogli podziwiać ponad 50 Bestii za-
mieszkujących Góry Olbrzymie i ich 
okolice. W Bestiariuszu znajdziemy 

ponad 200 stron opowiadań fantasy, 
historie rozgrywające się w Krainie 
Wiecznych Mgieł, której granice wy-
znaczone zostały dekady wcześniej 
przez nieokiełznane górskie szczyty 
i dawne karkonoskie bóstwa trzyma-
jące pieczę nad całą kotliną. Opo-
wiadania splatają losy bohaterów za-
mieszkujących kotlinę. Autor ukazuje 
bohaterów, którym przyszło nie tylko 

zmierzyć się z dziwadłami kryjącymi 
się w mglistych oparach, ale również 
bestiami, które kryją się w nich samych. 

Gorąco zapraszamy mieszkańców na 
spotkanie z Tomaszem Szyrwielem, na 
którym zaprezentowane będą piękne 
zdjęcia autora oraz jego Bestie. Osoby 
zainteresowane będą mogły zakupić 
jeden z tomów Bestiariusza Jelenio-
górskiego. 

Wyniki konkursu 
dla młodych 
czytelników
Z okazji Światowego Dnia Książki 
i Praw Autorskich przypadającego 
w dniu 23 kwietnia 2021 r. został zor-
ganizowany przez Bibliotekę Publicz-
ną w Leśnej konkurs pt. „Jak przy-
jemne może być czytanie z pupilem”. 

Przedmiotem konkursu było zro-
bienie ciekawego zdjęcia przed-

stawiającego zabawne sytuacje ze 
zwierzęciem domowym podczas czy-
tania książki. Na konkurs nadesłano 
15 zdjęć, spośród których komisja kon-
kursowa nagrodziła 6 najciekawszych, 
należących do: Michaliny Juranek kl. 
III b, Jakuba Krzyżańskiego, Antonie-
go Smolińskiego, Hanny Mularczyk, 
Zuzanny Małek i Gabrieli Mąki. 

Laureatom gratulujemy, a wszystkim 
uczestnikom bardzo dziękujemy za 
udział. Nagrodą w konkursie była książ-
ka J. Drzewieckiej „Ratownicy czasu” 
tom 1. Konkurs miał na celu między 

innymi zachęcenie młodzieży do czy-
tania oraz korzystania z zasobów bi-
blioteki. Informujemy, że kolejne tomy 
„Ratownicy czasu” są do wypożycze-
nia w naszej bibliotece. Zapraszamy.  

KĄCIK CZYTELNIKA
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Wiosenne sprzątanie w Gminie
W sobotę 8 maja 2021 r. mieszkań-

cy Gminy Leśna postanowili ak-
tywnie zagospodarować swój wolny 
czas i zaangażowali się w lokalne akcje 
sprzątania terenu Gminy Leśna. 

„Czyny społeczne” miały miejsce 
w Sołectwach Pobiedna oraz Woli-
mierz. Były porządki, a później ogni-
sko z kiełbaskami. Nie próżnowali też 

mieszkańcy Leśnej, którzy przyłą-
czyli się do akcji sprzątania zbiorni-
ków wodnych, zorganizowanej przez 
Nadleśnictwo Świeradów. Brały w niej 
udział całe rodziny. Największe brawa 
należą się najmłodszym wolontariu-
szom. Do pomocy przyłączyły się rów-
nież osoby przyjezdne. Dzięki Wam jest 
teraz pięknie i czysto. DZIĘKUJEMY! 

Nowe oświetlenie 
w Sołectwie Smolnik 
JG

Pod koniec marca bieżącego roku 
Gmina Leśna podpisała umowę 

z Firmą ELMAT s.c. z Lubania na 
modernizację oświetlenia ulicznego 
w Smolniku. Jest to kolejny etap uno-
wocześniania oświetlenia na terenie 
Gminy Leśna, polegający na wymianie 
słupów na nowe oraz opraw oświetle-
niowych na oprawy LED. Wymianie 
podlega pięć słupów oraz siedem 
opraw. W poprzednim etapie, zrealizo-
wanym pod koniec roku 2020, wymie-
niono 6 słupów oraz 8 opraw oświetle-

niowych. Firma ELMAT s.c. powyższe 
prace wyceniła na 50 000,00 zł brutto 
z terminem zakończenia w sierpniu 
bieżącego roku.

Jednocześnie Sołectwo Smolnik 
wzbogaci się o monitoring placu 
przy scenie. Podpisano umowę z fir-
mą Usługowo-Handlową CERTUS na 
dostarczenie kamery, rejestratora 
i wszystkich niezbędnych narzędzi, 
aby zwiększyć bezpieczeństwo miesz-
kańców Smolnika. Gmina liczy rów-
nież, że dzięki temu zmniejszy się ilość 
chuliganów, którzy w ramach rozryw-
ki lubią niszczyć i zaśmiecać teren wo-
kół sceny. Monitoring ma powstać do 
końca września 2021 r., a wykonawca 
otrzyma 5 000,00 zł brutto wynagro-
dzenia. 

Zielone odpady

W związku z licznymi zapytaniami 
o odpady zielone (trawa, liście, 

gałęzie), informujemy, że odpady te 
należy dostarczać do Punktu Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów Komunal-
nych w Leśnej. 

Istnieje również możliwość zaku-
pienia worków na przedmiotowe od-
pady w Zakładzie Gospodarki i Usług 
Komunalnych w Lubaniu i odebrania 
odpadów zielonych bezpośrednio 
z nieruchomości przez w/w firmę za 
indywidualnie ustaloną opłatę (wszel-
kie informacje udzielane będą pod nr 
tel. 75 6711245 w wydziale transportu, 
logistyki i zaopatrzenia).

Zachęcamy wszystkich do zakłada-
nia kompostowników. Mniej odpadów 

bio to mniejsze koszty czyli szansa 
obniżenia stawki za odbiór odpadów 
w przyszłości.

Jednocześnie informujemy, że przy 
najbliższych zmianach pakietu uchwał 

„śmieciowych” zostanie wprowadzona 
znaczna ulga za kompostowanie.

Fotopułapki

Informujemy, że na terenie gminy 
zostały zamontowane fotopułapki. 

Będą one systematycznie zamieszcza-
ne w najbardziej problematycznych 
miejscach. Stwierdzone przypadki 
zaśmiecania i wandalizmu będą zgła-
szane w tutejszym Komisariacie Poli-
cji oraz udostępniane do wiadomości 
publicznej. 

Nietypowa 
akcja strażacka
W połowie maja br. pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Leśnej otrzy-
mali informację o martwym zwie-
rzęciu znajdującym się w wodach 
Jeziora Złotnickiego.

pp

Weryfikacja zgłoszenia wykazała, 
że w pobliżu tamy, w miejscu 

trudno dostępnym, znajduje się padły 
dzik. Ponieważ nie było możliwości 
podjęcia zwierzęcia z brzegu, z miej-
sca, w którym się ono znajdowało, 
niezbędna okazała się pomoc Straży 
Pożarnej. Swoją łódź strażacy zwodo-
wali na terenie ośrodka wypoczynko-
wego w Złotym Potoku. Po dopłynięciu 
do tamy martwy dzik zostały podjęty 
na hol i przetransportowany na teren 
ośrodka wypoczynkowego w Złotni-
kach Lubańskich, gdzie ostatecznie zo-
stał odebrany przez firmę utylizującą 
padłą zwierzynę. Cała akcja, dzięki za-
angażowaniu Ochotniczej i Państwo-
wej Straży Pożarnej przebiegła bardzo 
szybko i bez problemów.

Warto wspomnieć, że w przypadkach 
ujawnienia padłego dzika informacja 
o tym fakcie przekazywana jest do Po-
wiatowego Lekarza Weterynarii, któ-
ry pobiera próbki ze zwierzęcia w celu 
stwierdzenia, czy zwierzę nie choro-
wało na ASF (Afrykański pomór świń).

Przy okazji tego nietypowego tema-
tu warto przypomnieć, że co do zasa-
dy usunięcie padłych zwierząt dzikich 
jest obowiązkiem właściciela gruntu, 
na którym się one znajdują. Wynika 

to z przepisów ustawy o zapobieganiu 
oraz zwalczaniu zakażeń i chorób za-
kaźnych u ludzi, ustawy o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach 
oraz ustawy o odpadach. I tak też, je-
śli martwe dzikie zwierzę znajduje się 
na drodze gminnej jego usunięciem 
musi zająć się gmina. Jeśli jest to droga 
powiatowa lub wojewódzka na terenie 
Gminy Leśna, zwierzę usuwa Powiato-
wy Zarząd Dróg w Lubaniu. 

Za usunięcie martwego zwierzęcia 
domowego, jeśli było bezdomne, od-
powiada Gmina. Jeśli miało właściciela 
koszt ponosi jego właściciel. Jeśli wła-
ściciel nieruchomości usunął ze swego 
terenu martwe zwierzę na swój koszt 
może dochodzić zwrotu poniesionych 
środków, w przypadku zwierzęcia dzi-
kiego od Skarbu Państwa, w przypad-
ku zwierzęcia bezdomnego od gminy, 
a w przypadku zwierzęcia domowego, od 
jego właściciela. Tematyka ta wydaje się 
dość skomplikowana, ale po ustaleniu 
rodzaju zwierzęcia i właściciela gruntu, 
na którym znajduje się martwe zwie-
rzę - dalsze postepowanie jest proste. 

Terminy płatności w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej

Czerwiec 2021
• 10.06.2021 r. – termin płatności za czynsz najmu mieszkania oraz czynsz 

dzierżawny za pomieszczenia gospodarcze, garaże, działki na cele składowe, 
działki na cele rekreacyjne

• 25.06.2021 r. – termin płatności opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi 

Uwaga!
• terminy płatności czynszu dzierżawnego za działki na cele rolne, ogródki 

przydomowe określone są w umowach cywilnoprawnych (płatne 2 x w roku). 
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Gütschowowie – śladami rodzinnych fotografii (cz.VI)
Winien jestem uzupełnienia do 
poprzedniego „motoryzacyjnego” 
odcinka o samochodach Ernesta 
Gütschowa. Pisałem m.in. o 12-cy-
lindrowym Maybachu, zarejestro-
wanym na pana czoszańskiego zam-
ku. Aby udokumentować posiadanie 
tego auta (a w ówczesnym okręgu 
lubańskim były ich zaledwie dwa), 
niemiecki badacz motoryzacji David 
M.Scheffel udostępnił mi fragment 
rejestru pojazdów. Sądzę, że ucina to 
wszelkie spekulacje w tym temacie. 

Janusz Skowroński

Przejdźmy do jeszcze jednego wąt-
ku, jakim są badania genealogiczne 

rodu. Ileż to się nasłuchałem, o „von” 
przed nazwiskiem, o szlachectwie Güt-
schowów a nawet próbach kupienia 
go. Zbierając materiały do „Tajemnic 
zamku Czocha”, korespondowałem 
z Klausem Hitzbleckiem, wnukiem 
Ernsta. Rodowe koligacje udokumento-
wał i przedstawiał mi od I połowy XIX 
wieku. Dlaczego tak późno? Powód był 
prosty. W szczegółach z drzewa genealo-
gicznego mojego dziadka nie mogę cofnąć 
się daleko w przeszłość – wyjaśniał wnuk 

– ponieważ podczas wojny trzydziesto-
letniej spłonęły prawie wszystkie księgi 
kościelne. Znam jedynie wywód z prostej 
linii mego dziadka. 

Pradziadek mojego dziadka, czyli mój 
pra-pra-pradziadek był mistrzem piekar-
nictwa i nazywał się Samuel Friedrich 
Gütschow. Nie wiem, kiedy się urodził – 
zastrzegał się wnuk. – Wiem, że zmarł 
w 1830 roku. A ożenił się z Anną Marią 
z domu Bethmann. 

Dziadek mojego dziadka nazywał się 
David Gebhardt Gütschow. Urodził się 
w 1798 roku. Nie znam daty jego śmier-
ci. Ożenił się z Marią Sophie Henriette 
z domu Conrad. 

Ojcem mojego dziadka był David 
Friedrich Gütschow – pisał dalej wnuk. 

– Urodził się 7.10.1847 roku, zmarł zaś 
w San Francisco w roku 1906, w następ-

stwie trzęsienia ziemi. Wyjechał do Ame-
ryki, ponieważ na skutek spekulacji stracił 
cały swój majątek. Był on bardzo uzdol-
niony i założył jeden z pierwszych nie-
mieckich domów handlowych w Chinach. 
Jego żona, czyli matka mojego dziadka 
nazywała się Gustavine z domu Kessler 
von Sarnsheim. Urodziła się w 1847 roku, 
a zmarła w roku 1913. 

W tym miejscu przerwijmy na chwi-
lę wywód Klausa Hitzblecka. Zdarzy-
ło się kilka lat temu, że jedna z ekip 
realizująca film na zamku, poprosiła 
o… kwerendę genealogiczną Gütscho-
wów. Zdaje się, że chodziło o wyklucze-
nie (choć niektórzy mieli nadzieję, że 
będzie to potwierdzenie) rosyjskiego 
pochodzenia Gütschowa. Ciekawostką 
jest, że w skomplikowanym wywodzie 
genealogicznym pojawia się niejaki An-
ton Gütschow (1765-1833) doktor praw 
a nawet burmistrz Lubeki, który w 1823 
roku jest już w… Petersburgu, gdzie 
wykupuje (lub pomaga w kupnie) du-
żych kopalni w Karelii. Nie ma jednak 

– jak dotąd – udowodnionego pokre-
wieństwa z Ernstem Gütschowem. Po 
pewnym czasie zamówiona kwerenda 
dla filmowców była gotowa. Jej poziom 
ustaleń kończył się właśnie na ojcu Er-
nesta – czyli Davidzie Friedrichu, a tak 
naprawdę na Carlu Davidzie Friedrichu 
Gütschowie, bo tak brzmiały wszystkie 
jego trzy imiona. Przypuszczalnie uro-
dził się w 1831 roku (a więc znacznie 
wcześniej niż podawał wnuk). Zgadzała 
się data i miejsce śmierci (1906, San 
Francisco). Odszukano też daty jego 
żony. Gustavine (Gustave) urodziła się 
w 1847 roku w Alzey, zmarła w 1913 
w Dreźnie, co potwierdza wcześniejszą 
relacja wnuka. 

Interesujący nas Ernest F.[Frie-
drich] Gütschow przychodzi na świat 
18.04.1869 roku (wg genealogów był to 
marzec 1869). Długo nie było znane 
jego miejsce urodzenia. Udało się je 
ustalić dopiero w 2016 roku – miejscem 
urodzenia był Rostock a dokładną datą 
urodzin 8.04.1869.1 Mój dziadek – pi-

sał Klaus Hitzbleck – ożenił się Józe-
finą Elżbietą z domu Michalitschke. Jej 
rodzice pochodzili ze Szwajcarii i wyje-
chali do Ameryki. W tym miejscu listu 
wnuk Gütschowa postawił mi trudne 
pytanie: czy Michalitschke nie jest przy-
padkiem przekształconym polskim na-
zwiskiem? Odpowiedź na nie zajęła mi 
bardzo dużo czasu. Po latach mogłem 
odpowiedzieć: nie, nie jest. To nazwi-
sko czeskie. Ród Michalitschke (praw-
dopodobnie doszło tu do przekształce-
nia nazwiska) pochodził z Rymařova, 
niewielkiego miasteczka w Czechach, 
w Kraju Morawsko-Śląskim, w powie-
cie Bruntal. 

Mój dziadek wyjechał do Ameryki i tam 
wykorzystał swoje „szczęście” w przemy-
śle tytoniowym – kontynuował Klaus 
Hitzbleck. – Nigdy jednak nie stał się 
Amerykaninem, choć dwoje jego pierw-
szych dzieci tam właśnie się urodziło. 

Potwierdzają to późniejsze badania 
genealogiczne. Pierworodny syn Her-
bert Gütschow urodził się w San Fran-
cisco 24.09.1895 roku (zmarł 4.04.1964). 
Był dwukrotnie żonaty – z Marion Wal-
lace Dunne a później z Inge Vitzthum 
von Eckstädt (15.12.1910 – 26.09.1984). 

Precyzyjni genealodzy podają nawet 
jej wszystkie pięć imion – Ingeborg 
Isidore Helene Gabriele Felizitas. 
Z tego związku urodziła się córka 
Amelia (24.03.1936 w Dreźnie, zmarła 
16.01.1983 w dalekim Asuncion, stoli-
cy Paragwaju). Amelia wyszła za mąż 
za – o rok starszego – Gustava Adolfa 
Hilmanna, z którym doczekała się syna 
Klemensa. Z drugim mężem Gundol-
fem von Halem miała syna Herberta. 

Drugim z amerykańskich dzieci Ern-
sta Gütschowa była córka Luiza, uro-
dzona w San Francisco w lutym 1897 
roku. Luiza wyjdzie za mąż za Rudolfa 
Fritzscha. Para będzie miała dwójkę 
dzieci – córkę Ingeborg i syna Wernera. 

Dwie pozostałe córki Ernsta Güt-
schowa urodziły się już w Dreźnie, po 
jego powrocie zza „wielkiej wody”. Ela-
ine przyjdzie na świat 29.06.1906 roku. 
Wyjdzie z mąż za Hansa Hitzblecka, 
z którym doczeka się czwórki dzieci – 
córki Marlies i trójki synów – Klausa, 
Horsta i Herberta. 

Historię najmłodszej z córek Güt-
schowa Kathleen, późniejszej Heega-
ard, opisałem w trzech pierwszych 
odcinkach tego cyklu. (cdn).

Autor bada i popularyzuje historię re-
gionu, w tym zamku Czocha (o którym 
napisał m.in. w swoich książkach „Ta-
jemnice zamku Czocha”, „Perły znad 
Kwisy” i w albumowym wydaniu „Czo-
cha. Zamki i pałace Polski”). Kontakt: 
loginfo@go2.pl. 

1. Wynika to z aktu zgonu Ernsta Gütschowa. 
Dokument ten zaprezentował Piotr Kucznir 
w swojej książce „Tajny zamek Czocha”.

Rejestr potwierdzający posiadanie samochodu MAYBACH przez Ernesta Gütschowa. 

Matka i najmłodsza córka – czyli Józefina Gütschow (z d.Michalitschke) z Kathleen Heegaard. 

Zamek Czocha był dla Gütschowa i jego rodziny oazą ciszy i spokoju. Najważniejsze dla dziadka były książki, miał ich tysiące – wspominał 
wnuk Klaus Hitzbleck. Józefina lubiła typowo kobiece zajęcia (tutaj w zamkowym saloniku). 

Marlies i Klaus Hitzbleckowie na zamku Czocha. Latem 1944 roku 
spędziłem ostatnie wakacje na zamku Czocha – napisał mi w liście 

Klaus, syn Elaine i wnuk Ernsta Gütschowa. Klaus chodził dwa 
lata do szkoły w Lubaniu, później wyjechał i przebywał w inter-

nacie (niestety, nie podał gdzie to było). 
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sprzedaży lodów, pamiątek, produktów 
lokalnych, wyrobów regionalnych itp. 

Centralne miejsce Leśnej ma być 
miejscem spotkań, relaksu i odpoczyn-
ku. Zgodnie z sugestiami mieszkań-
ców wyrażanymi w ankiecie dotyczą-

cej zagospodarowania przestrzennego 
miasta – pojawi się tu dużo zieleni 
(kwiaty, drzewka). Miejsce to ma być 
wyjątkowo zadbane i czyste i zachęcać 
do przesiadywania i spacerowania. Ma 
być wizytówką miasta. 

Wierzył, że dzięki elektryczności bę-
dzie twórcą nowej, postępowej metody 
leczenia (takie praktyki w poprzednich 
wiekach nie były niczym nowym – po 
wynalezieniu promieniowania Rent-
gena stosowano go w kurortach do 
naświetlania w celu podreperowania 
zdrowia). W jednym z pałacowych po-
koi urządził sobie specjalny gabinet 
z maszynami elektrostatycznymi, któ-
re na jego zamówienie wykonały firmy 
z Holandii i Anglii. 

Nasz arystokrata – naukowiec nie 
poprzestał na leczeniu prądem. W 1799 
roku wybudował przy pałacowym mu-
rze niewielki pawilon ogrodowy tzw. 

„Zielony domek” (dzisiaj jest on w kata-
strofalnym stanie) z którego prowadził 
obserwację nieba i pobliskich wzgórz 
oraz badania nad wyładowaniami at-
mosferycznymi. 27 sierpnia 1800 roku 
Gersdorf przeprowadził eksperyment, 
który o mały włos nie przepłacił życiem. 
Otóż udało mu się wtedy ściągnąć pio-
run, którego uderzenie dokładnie opisał 
w swoich pamiętnikach. Badania te za-
owocowały tym, że był pionierem w za-
kładaniu piorunochronów w tej części 
Saksonii oraz na Śląsku. To dzięki niemu 
założono je m.in. na kościele w Wieży, 
na pałacu w Radomierzycach, czy w ra-
finerii cukru w Jeleniej Górze (obecnie 
zespól szkół mechanicznych obok dwor-
ca autobusowego – należy nadmienić, 
że w tej rafinerii pierwszy raz w Europie 
uzyskano cukier z buraków cukrowych).

Nasz uczony arystokrata był również 
współtwórcą oraz współfundatorem 
założonego 21 lipca 1779 roku Górno-
łużyckiego Towarzystwa Krzewienia 
Przyrodoznawstwa i Historii, któremu 
to testamentem w 1801 roku przeka-
zał swoje cenne zbiory mineralogicz-
ne, florystyczne, bibliotekę, galerię 
malarstwa, aparaty oraz instrumenty. 
Dzisiaj stanowią one część zbiorów 
muzeum Kulturhistorisches Museum 
w Görlitz. Towarzystwo istnieje do 
dziś w Görlitz pod zmienioną już 3 
listopada 1779 roku nazwą jako Gór-
nołużyckie Towarzystwo Naukowe. 
Udział Gersdorfa w życiu naukowym 
tego Towarzystwa koncentrował się 
na badaniach i publikacjach z zakresu 
obserwacji astronomicznych oraz me-
teorologicznych, określaniu wysokości 
barometrycznej śląskich i łużyckich 
gór, fizyki eksperymentalnej, bada-
niu energii błyskawic i wprowadzeniu 
odgromników na Górnych Łużycach, 
zastosowaniu elektryczności w medy-
cynie, ekonomicznym wykorzystaniu 
rodzimych skał. 

Sława Gersdorfa sięgała aż poza oce-
an atlantycki do Ameryki Północnej. 
John Quincy Adams, przyszły prezy-
dent Stanów Zjednoczonych Ameryki, 
podczas podróży po Śląsku oraz Łu-
życach będąc w Świeradowie–Zdroju 
bardzo chciał odwiedzić naszego uczo-
nego arystokratę. Jednakże pech oraz 
zbieg okoliczności nie pozwoliły im się 

spotkać. Ale o tym niech opowie J.Q. 
Adams „Wznosi się tam góra, na którą 
zazwyczaj wchodzą podróżni, zwana 
Tafelfichte. Nas, którzyśmy się tyle 
wspinali, interesowała bardziej dlate-
go, że jest siedzibą barona Gersdorfa, 
człowieka uczonego, geniusza me-
chaniki. Zna on świetnie pasmo tych 
gór, o których ogłosił wiele uczonych 
traktatów. Skonstatowaliśmy jednak 
w Świeradowie, że nie ma postoju koni 
pocztowych bliżej niż w Gryfowie, dwie 
mile dalej. Zabrałoby to nam cały dzień, 
żeby stamtąd sprowadzić konie, więc 
zrezygnowaliśmy z wizyty.”

Adolf Traugott von Gersdorf zmarł 
16 czerwca 1807 roku w wieku 63 lat 
w Unięcicach. Wyrazem niezgody na 
panujące wówczas feudalne porządki 
była jego ostatnia wola, zgodnie z któ-
rą arystokratę pochowano w grobie ze 
skromną płytą nagrobną, wśród ple-
bejuszy na cmentarzu w Pobiednej. 16 
czerwca 2007 roku, dokładnie w 200 lat 
po śmierci Adolfa Taugotta von Gers-
dorfa na cmentarzu w Pobiednej odsło-
nięto pamiątkowe tablice historyczne 
w językach polskim i niemieckim, któ-
re upamiętniają najwybitniejszą postać 
Unięcic.

Na zakończenie chciałby sprostować 
swoją pomyłkę w poprzednim artyku-
le o Woli Sokołowskiej, a mianowicie 
obecnie Wola Sokołowska nie posiada 
żadnych pomników przyrody. Mówiąc 
w skrócie w poprzednim XX wieku 

miała, ale w XXI wieku już nie ma, po-
wodem tego jest zmiana odpowiednich 
przepisów w tym zakresie. 

Ciąg dalszy ze str. 12

Rynek w Leśnej ma 
być deptakiem…
(m/s)

Z dniem 24 maja 2021 roku 
Burmistrz Leśnej powołał 
Mirosława Słodzińskiego, 
inspektora ds. organizacji 
pozarządowych w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej, na sta-
nowisko swojego Pełnomoc-
nika do Spraw Rewitalizacji 
Rynku w Leśnej (PRRL).

Pełnomocnik zgłosił koncepcję 
przekształcenia Rynku w Leśnej 

w centralny deptak miejski. Aby to 
było możliwe podjęto działania w celu 
zlikwidowania przejazdu samochodów 

przez rynek, pozostawiając jedynie 
możliwość skrętu z ulicy E. Orzesz-
kowej w ul. H. Sienkiewicza oraz z ul. 
Szkolnej w ul. Lubańską. Nie zmieni 
to w zasadzie układu komunikacyjne-
go w mieście, a pozwoli na realizacje 
zamierzenia.

Będzie to pierwszy element metamor-
fozy leśniańskiego śródmieścia, która 
polega na odzyskaniu przestrzeni dla 
pieszych i ożywienia tego placu. Celem 
jest ładnie zagospodarowanie centrum 
Leśnej, z przeznaczeniem praktycznie 
tylko dla pieszych, bez ruchu samo-
chodów (oczywiście z zachowaniem 
możliwości dostarczania towarów do 
placówek handlowych). 

Koncepcja zakłada powstanie na pla-
cu rynkowym kilku ogródków (kawiar-
nianych, restauracyjnych i barowych), 

Zielony domek

Wnętrze zielonego domku


